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Aprés une certaine stagnation en 2005, I'activité
économique a redécollé en 2006, comme l'indique
la progression significative des chiffres d’affai-
res. Les échanges de marchandises a I’'interna-
tional se sont vigoureusement étoffés et la
consommation des ménages a été une fois de plus
au rendez-vous. En Loir-et-Cher, les deux postes
d’équipement lourd des familles (automobile et loge-
ment) ont été bien orientés, ce qui n’a pas été le cas
aux échelons géographiques supérieurs pour l'auto-
mobile.

Un horizon plus dégagé a incité les entreprises a
investir davantage : achat d’équipements (les impor-
tations en attestent) et construction de nouveaux
locaux. De surcroit, de grands projets logistiques ont
commencé a se concrétiser. Au final, l'activité du
batiment et des travaux publics a été particuliere-
ment intense dans notre département.

Parallélement, le tissu économique se
régénére et se conforte : des records
ont été battus en matiére de création
d’entreprise en 2005 et 2006. Le taux
correspondant a ainsi été plus élevé
dans le département qu’en moyenne nationale au
cours de la derniére année, ce qui constitue proba-
blement une nouveauté. Ce mouvement englobe
I'artisanat, qui a vu le nombre de ses ressortissants
augmenter de 350 en deux ans. Deux tiers de ces
entreprises sont encore en vie au bout de trois ans.
Il convient de souligner que le Romorantinais a béné-
ficié tres largement de cette dynamique entrepreneu-
riale, ce qui a contribué a redonner un nouveau souf-
fle au territoire aprés quelques années trés sombres.

L’élévation du niveau d’activité s’est traduit par une
augmentation des besoins en main d'ceuvre, que
I'on mesure grace a I'évolution positive des déclara-
tions d’embauche et des offres collectées par
'ANPE. Ces postes sont cependant trés souvent
de courte durée (CDD ou intérim). Deux secteurs
seulement sont créateurs nets d’emplois, le com-
merce et la construction. Les effectifs de I'industrie

Activité plus
soutenue et reflux 2000-2001. Les hommes ont davan-
du chémage

sont quasiment stables, tandis qu’ils reculent dans
les services, plus particulierement ceux destinés aux
entreprises. Au total, le Loir-et-Cher compte
400 salariés de plus en un an dans les entreprises
du secteur privé. Cette croissance (+ 0,5 %) est un
peu plus faible que celle de la région (+ 0,8 %).

Les dynamiques territoriales en la matiére présentent
une singularité en 2006. Le Blaisois, pdle écono-
mique majeur du département, a perdu des salariés
alors que I'emploi s’est nettement redressé dans
le Romorantinais. Aprés un timide rebond en 2005,
ce dernier a franchement inversé la tendance négati-
ve née de la fermeture de Matra Automobiles et des
industries de la défense. La tendance est également
trés favorable en Vendémois.

Au cours des deux derniéres années, le nombre de
demandeurs d’emploi a fortement diminué (2 000
de moins). C'est le cas en particulier pour le bassin
de Romorantin, ou il est revenu a un
niveau comparable a celui des années

tage profité de I'évolution, alors que
les effectifs des jeunes chdémeurs se
réduisent moins rapidement. On note en revanche
une diminution trés sensible du chémage de longue
durée. Le taux de chémage (7,2 % au 31 décemb-
re) a baissé de 0,9 point en un an. C’est I'un des
plus modérés de la région.

Cette embellie sur le marché du travail n’a cepen-
dant pas profité aux personnes les plus fragiles
et les plus éloignées de I’emploi. Le nombre des
bénéficiaires du RMI a ainsi encore augmenté.
C’est le cas également pour ceux qui percoivent
I'Allocation Parent Isolé, traduisant I'extension du
phénoméne de monoparentalité. On reléve par
ailleurs que les rangs des ménages a bas revenus
sont plus fournis. Ces quelques indicateurs sont
autant de signaux d’alerte sur les difficultés qu’é-
prouve une frange non négli-geable de la population
dans la société d’aujourd’hui.
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POPULATION

La démographie

» En 2004, 2005 et 2006, 159 commu-
nes du Loir-et-Cher ont été recensées.

» La population a franchement aug-
menté dans 68 communes, plus légere-
ment dans une trentaine.

> Elle a baissé dans 25 localités.

» Le phénomene de déconcentration
des centres urbains se poursuit. Il
atteint désormais des agglomérations de
taille plus modeste comme celle de
Montrichard ou la ville centre perd des
habitants alors que les communes péri-
phériques en gagnent. Le prix du foncier,
plus élevé en ville qu’en campagne, n’est
pas étranger a ce mouvement.

> L'INSEE estime a 322 000 habitants
la population du Loir-et-Cher au 1¢" janvier
2005.

» Le taux de variation annuel moyen
pour I’ensemble du département, tel
qu’il est estimé par I'INSEE, est plus
élevé qu’entre 1990 et 1999 : 0,36 %
contre 0,32 %. Il est toutefois inférieur a
celui du Centre (0,38 %) et surtout au
taux national (0,64 %). Il reflete cepen-
dant un certain dynamisme, lié en particu-
lier a la reprise de la natalité.

ET VIE QUOTIDIENNE

La population croit un peu plus vite depuis 1999

Répartition des communes selon I’évolution annuelle moyenne
de la population depuis 1999 (en %)

(pour les communes recensées entre 2004 et 2006)

6,3% 9,4% 36,5% 6,3%

[0 Baisse O Légére baisse O Stabilité¢ @ Légere hausse B Hausse M Forte hausse

D'apres source : INSEE

Répartition des communes selon I’évolution annuelle moyenne
de la population entre 1990 et 1999 (en %)

10,3% | 13,1% 27,5%
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D'apres source : INSEE

Evolution annuelle moyenne de la population depuis 1999 dans les communes recensées
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D'apres source : INSEE

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher - Bilan Economigue et Social 2005-2006




» Plus de naissances :
3 800 en 2006.

» Deux autres départements de la
région seulement sont dans le méme
cas, le Loiret et I'Indre-et-Loire.

pres de

» Un nombre de déceés stable depuis
trois ans autour de 3 400 personnes.

» Un solde naturel excédentaire et
en progression au cours des trois der-
nieres années. |l atteindrait + 367 en
2006.

» Le nombre de mariages s’est net-
tement redressé en 2005 apres 3 ans
consécutifs de diminution. En 20086, il
est resté assez élevé, bien qu’en
retrait sur 'année précédente. A noter
que les remariages sont de plus en
nombreux, conséquence de l'accrois-
sement des divorces.

> Le Pacs a pris son véritable essor
au cours des deux derniéres années. Il
en a été conclu trois fois plus en 2006
qu’en 2003.

Le redressement de la natalité se confirme

Evolution du nombre de naissances Evolution du nombre de décés

3594 3667 3709 3724 3796 3529 3733

3408 3396 3429

2002 2003 2004
D'apres source : INSEE

2005 2006* 2002 2003 2004

D'apres source : INSEE

2005 2006*

* 2006 : estimation provisoire

Evolution du solde naturel en Loir-et-Cher
(en nombre de personnes)
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D’aprés source : INSEE

Augmentation du nombre d’unions

Evolution du nombre de mariages Evolution du nombre de Pacs conclus

1562 326

1412 268

1228 1208

1161
168

94 115

2002 2003 2004 2005 2006 2002 2003 2004 2005 2006

D'apres source : INSEE D'apres sources : Tribunaux d’instance
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La santé

Une démographie médicale inquiétante

Répartition par age des médecins généralistes en Loir-et-Cher (en %)

> 276 médecins généralistes en
décembre 2006.

30
26
23
R . 18

» Prés de la moitié ont 55 ans ou

plus.

» 3 sur 10 seulement ont moins de

50 ans. 4

<40 ans 40-49 ans 50-54 ans 55-59 ans 60 ans et +

D’apres source : Conseil départemental de I'Ordre des médecins de Loir-et-Cher - 12/2006

Des densités médicales disparates selon les territoires
et les spécialités

Densité de quelques spécialités médicales en 2005 et 2006 pour 100 000 habitants

Pays Beauce | Pays des Pays Pays i Région

Val de Loire | Chateaux |Vallée du Cher| Grande Vendomois Centre
Romorantinais| Sologne

2005 2006 |2005 2006/ 2005 2006 |2005 2006 | 2005 2006 | 2005 2006 | 2005 2006 | 2005 2006
111 89 92 81 94 93 93

Généralistes libéraux 83 86 106 106 110 100 101 13 112
Spécialistes libéraux 6 3 122 128 34 34 7 7 73 73 61 63 65 65 88 87

Chirurgiens-dentistes 29 26 63 61 44 46 33 30 41 37 45 44 47 46 63 62
Infirmiers libéraux 74 83 79 77 83 83 82 82 73 84 78 80 69 70 104 107

Kinésithérapeutes 37 40 68 65 56 59 36 36 48 48 53 53 56 57 79 80

D’apres sources : DREES - DRASS - ADELI
Nb : les données concernant les pays ne sont pas exactement comparables a celles des territoires supérieurs (sources moins
complétes)

> 101 médecins généralistes pour Nombre de médecins généralistes pour 100 000 habitants
100 000 habitants en Loir-et-Cher en
2006. 11 113 112

> Cette densité est stable sur les
7 derniéres années. Elle est supérieu-
re a la moyenne régionale, qui a
diminué.

> Elle se situe cependant assez nette-
ment en degca de la moyenne fran-
caise.

» La couverture des besoins n’est pas
satisfaisante dans le domaine dentai-
re. La densité départementale est trés
éloignée de celle de la France et deux
territoires (Beauce - Val de Loire et
Grande Sologne) sont particulierement H Loir-et-Cher O Centre [ France
délaissés par les praticiens.

» Ce constat vaut également pour les
kinésithérapeutes.

101 o7 100 101

1999 2005 2006

D’aprés sources : DREES - DRASS - ADELI
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» La capacité des établissements
demeure globalement stable.

» On note toutefois la création sur un
nouveau site de la Polyclinique de
Blois, issue de la réunion des trois cli-
niques qui exergaient auparavant.

» On constate par ailleurs la fermetu-
re depuis ao(t 2005 du service d’ur-
gences de nuit et de premiers soins
de I'hopital de Saint-Aignan.

> 1 Centre
référence : Blois.

»> 2 Centres Hospitaliers : Vendéme
et Romorantin.

Hospitalier de

» 5 hopitaux locaux : Marchenoir,
Montoire, Montrichard, Saint-Aignan et
Selles/Cher.

» 2 cliniques de médecine : Blois et
Venddme. La Polyclinique de Blois
est le 1er établissement de soins
privé de la région.

»> 3 établissements de réadaptation
fonctionnelle : Chissay-en-Touraine,
Lamotte-Beuvron et Montoire.

» 2 établissements privés de soins
de suite : Blois et Venddéme.

» 4 cliniques psychiatriques
Chailles, Cour-Cheverny, Huisseau-
sur-Cosson et Villefrancoeur.

»> Le nombre des consultations de
médecins généralistes apparait en
légére baisse par rapport a 2004.

» La consommation des principaux
types de médicaments est en recul
trés net : 16 % de moins en un an
pour les antibiotiques et 20 % de
moins pour les anxiolytiques et antidé-
presseurs. Les politiques de santé
publique et les mesures destinées a
maitriser les dépenses de santé sont
probablement pour beaucoup dans
cette évolution.

Les établissements de soins

Capacités d’accueil des établissements de soins en Loir-et-Cher en 2005

Centre Hospitalier de Blois 1309 250 127 105
Centre Hospitalier de Vendéme 551 84 - 50
Centre Hospitalier de Romorantin 614 78 49 30
Hépital Local de Marchenoir 129 2 - 10
Hépital Local de Montoire 173 10 - 5

Hépital Local de Montrichard 152 5 - 10
Hépital Local de Saint-Aignan 337 32 - 23
Hépital Local de Selles/Cher 194 9 - 18
Polyclinique de Blois 250 nc nc nc
Clinique du Saint-Coeur Vendéme 104 - 82 -

CRF La Ménaudiére - Chissay 94 38

Centre Médical “Les Pins” -

Lamotte-Beuvron 132 132
CRF L'Hospitalet - Montoire 9 9
Cl. Claude de France - Blois 30 30
MRC Bon Secours - Vendéme 27 27
Cl. psychiatrique Chailles 101

Cl. psychiatrique Cour-Cheverny 107

Cl. psychiatrique Huisseau/Cosson 50

Cl. psychiatrique Villefrancoeur 60

Sources : DRASS 2005

Baisse de la consommation d’actes médicaux
et de médicaments

Consommation d’actes médicaux

2000 000

1 500 000

1 000 000

Nb d'actes

500 000

: BN B

Dentistes

Généralistes
02004

Ophtalmologues
W 2006

D’aprés sources : CPAM de Loir-et-Cher

Consommation pharmaceutique (nombre de boites)

600 000
500 000
400 000
300 000
200 000
100 000

0

Nb de boites

Antibiotiques

Anxiolytiques et
antidépresseurs

W 2006

02004
D’apres sources : CPAM de Loir-et-Cher

@ 2005
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L’accueil de la petite enfance

> 42 structures, dont 5 créches,
23 haltes-garderies, 12 multi-
accueil, 1 classe passerelle et 1 ser-
vice d’accueil familial.

> 981 places au 1er trimestre 2007.

> Plus de 44 % des places sont loca-
lisées a Blois, alors que la ville ne
regroupe que 19 % des naissances au
cours des 3 derniéres années.

> 8,8 places pour 100 enfants nés
au cours des trois derniéres années,
contre 7,9 en 2005.

> 2 634 assistantes maternelles
agréées, réparties dans 252 commu-
nes.

» 26 assistantes maternelles de plus
qu’en 2005.

» Capacité d’accueil théorique

7 659 places.

> 68,2 places pour 100 enfants nés
au cours des trois derniéres années.

Un effort porté sur I’accueil de la petite enfance

Les structures d’accueil de la petite enfance en Loir-et-Cher début 2007

Mondotitleau
<

La Ville
< aux-Clercs
Saint-Ouen
‘g
Venddine -
Montoire-sur Saint-Laurent
le-Loir Mer Nouan
R 4
Villebarou
he ineil Lamotte-Beuvron
<o
Blois A N ~ i
: ég Mont-prés LaFerte
O Créche | ¢ Chambord Beauhzrhais
¢ Halte-garderie Onzain A St-Gervais <&
. . la-Forét*
A Multl'—accuell . - Ochailies gour-Che‘/erny
B Service d'accueil familial Candé-sur
Beuvron
V Structure privée ) Romorantin Salbris
Pon’\.evoy Lanthenay O A
Capacité d'accueil Montrichard Pruniers [ OO
(nombre d’enfants) & en-Sologn2 s
4
A 256t plus Selles-sur-Cher
. elles-sur-C
A de _12 a2 Saint-Aignan
A moins de 12 A

D’aprés sources : Conseil général de Loir-et-Cher, Observatoire - 2007

Une trentaine d’assistantes maternelles
supplémentaires en 2006

Les assistantes maternelles agréées en Loir-et-Cher

Nombre d'assistantes maternelles
agréées par commune

250

125

D’apres source : Conseil général de Loir-et-Cher - 2006
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L’enseignement

. o Les effectifs recommencent a croitre dans les classes
> 60 750 éléves, étudiants ou L .
apprentis en 2006 en Loir-et-Cher. élémentaires

Evolution des effectifs des écoles primaires

Maternelle Elémentaire

> 19 800 éléves en classes élémen- 350 A 350 - 335
taires durant I'année scolaire 2006- 300 300
2007. w 250 - o 250 - 214
> 1,1 % de plus en un an et 3,7 % de 2 500 - %200 1 170
plus qu’en 2002-2003. Cette hausse :_% 150 - :_B 150 -
est consécutive a la reprise de la © ©

L 2 100 - 2100 -
natalité. 4 | 26 z 50 -
> 12 415 éléves en maternelle. Les 50
effectifs stagnent par manque de pla- 0 1 -2 01
ces pour les moins de 3 ans. -50 - -42 -50 - 14

2003 2004 2005 2006 2003 2004 2005 2006

D’apres source : Inspection Académique

Le nombre de collégiens s’est stabilisé

> 14 740 collégiens en 2006-2007 Evolution des effectifs des colleges (hors SEGPA)

(hors SEGPA).

o . Effectifs totaux selon le secteur (en %)
» Stabilisation en 2006-2007 apreés
l..|!'le longue période de baisse régu- 16 500 2 - 1,4
liere.
» 590 de moins qu’en 2002 (- 3,8 %). 16 000 \ i
> La baisse est plus forte dans les 3:: \ 0 o '
établissements publics que dans le D 15 500 -1 - -0,2
privé au cours des 5 derniéres années > \/\ 2
(- 4,2 % contre - 1,9 %), mais le rap- § 15000 N\ 3 - -1,9
port entre les deux secteurs fluctue 14 500 )
dans une fourchette trés étroite. En -4
2006, 16,7 % des éléves fréquentent 14 000 +————— 1 54 -42
un college prive. 1994 1997 2000 2003 2006 public privé

@ 2002/2006 O 2005/2006
D’apres source : Inspection Académique

Erosion continue des effectifs des lycées
professionnels

Evolution des effectifs des lycées

Lycées généraux et technologiques Lycées professionnels
> 6 340 éleves dans les lycées d’en-
seignement général et technologique. 100 - 83 0 -
Quasi stabilité des effectifs. 80
> 2 890 éleves dans les lycées pro- » 60 ” -20 A
fessionnels. Recul de 3 % en un an o 40 4 28 o 40 - -24
et de 7 % depuis 2002. % 20 - :% B
» Les classes de BEP (- 13 % en :'g 0 - :_g -60 - -49
5 ans) et celles de 4éme et 3éme z pd -57
techno (- 25 %) sont les plus tou- -20 1 -80 -
chées. A linverse, les effectifs pro- -40 + -24
gressent en CAP. -60 - -40 -100 - -90
2003 2004 2005 2006 2003 2004 2005 2006

D’apres source : Inspection Académique
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> Les taux de réussite aux différents
baccalauréats sont soit égaux, soit
supérieurs aux moyennes régionale et
nationale.

> 1 439 apprentis fin 2006 (+ 5,5 %).

> Regain trés net au cours des deux
derniéres années, en particulier dans le
batiment. Mais tous les secteurs sont
dans la méme dynamique. La création
d’entreprises en grand nombre a aug-
menté l'offre de places chez les arti-
sans. En parallele, des efforts ont été
entrepris aupres des collégiens et de
leurs parents pour mieux faire
connaitre I'apprentissage et les réelles
perspectives de carriere qu'il offre.

» Toutefois, dans certaines sections
de CFA, le nombre de candidats a
I'apprentissage est supérieur a celui
des places disponibles.

» Le nombre de candidats au CAP et
au BEP est plus faible en 2006. Il est
en revanche en nette augmentation
pour le Brevet Professionnel.

» Le campus blésois a encore perdu
une centaine d’étudiants en 2006.

» Deux structures ont été pertur-
bées par des événements extérieurs :
I'école d’'ingénieurs (ENIVL) et I'école
de commerce (ISEME), induisant des
baisses d’effectif. Des solutions péren-
nes ont pu étre apportées et a la ren-
trée 2007, la situation est rétablie.

> La disparition programmée de la
filiere AES, du fait de la désaffection
dont elle faisait I'objet, a encore réduit
le nombre d’étudiants de la faculté.
Seule subiste 'unité de Droit (114 éle-
ves).

» Les effectifs des Sections de
Technicien supérieur tertiaire du
Blaisois se sont regonflés de plus
d’'une centaine d’éléves, retrouvant
presque leur niveau de 1998. En
revanche, ceux de la filiere indus-
trielle se maintiennent, mais leurs
rangs sont clairsemés.

> En ajoutant celles de Vendéme et
Romorantin, les Sections de
Technicien supérieur du départe-
ment comptent 965 éléves.
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Taux de réussite au baccalauréat en 2005 et 2006 (%)

Loir-et-Cher Centre France
2005 2006 2005 2006 2005 2006
Bac général 85,2 85,3 84,7 854 84,1 86,6
Bac technologique 75,2 77,3 75,6 78,1 76,2 77,3
Bac professionnel 78,6 80,2 75,9 77,4 74,6 77,3

Source : Rectorat de I’Académie Orléans - Tours

Regain d’intérét pour I’apprentissage

Evolution du nombre de contrats d’apprentissage en cours

2002 2003 2004 2005 2006
Alimentation 218 212 210 213 235
Batiment 582 572 568 592 612
Métaux 257 236 233 248 275
Services 165 162 139 133 183
Autres 166 154 157 178 134
TOTAL 1388 1336 1307 1364 1439

Source : Chambre de Métiers et de I’Artisanat de Loir-et-Cher

Taux de réussite aux examens de CAP, BEP et BP en 2006

Nombre de candidats

Taux de réussite (%)

2005 2006 2005 2006

CAP Total 1012 907 77,5 75,0
dont Production 675 593 77,5 75,7
Services 337 314 77,4 73,6

BEP Total 1098 1012 73,7 72,6
dont Production 464 392 63,4 62,8
Services 634 620 81,2 78,9

Brevet Professionnel 90 131 73,3 89,3

Source : Rectorat de I'’Académie Orléans - Tours

L’effritement des effectifs de ’enseignement supérieur
blésois se poursuit

Evolution du nombre d’éléves de I’enseignement post-bac a Blois

3660 3627
3324 3393 3347 3263 3463

2836
] I [

1990 1995 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

D'apres sources : Centre de Promotion de I'Enseignement Supérieur de Blois -
Inspection Académique




» En 2006, 'ADMR et le CIAS de Blois
ont assuré 1 716 100 heures d’aide a
la vie quotidienne (+ 1,7 % en un an)
pour plus de 9 400 personnes.

» Le service prestataire pour les
personnes agées représente
650 000 h (0,8 % de moins qu'en
2005) pour 4 111 personnes. |l a mobi-
lisé 1 730 aides a domicile.

> 62 % des heures, soit 1,07 millions
d’heures, sont effectuées sous régime
mandataire (+ 3,3 % en 2006).

» L’APA (Aide Personnalisée a
I’Autonomie) versée par le Conselil
général a financé deux tiers des heu-
res dispensées par la fédération
ADMR pour les personnes agées.

> Au total, 4 311 aides a domicile ont
été employées par les deux structures
pour ces services. Elles représente-
raient globalement I’équivalent d’envi-
ron 1 300 emplois a temps plein.

La Fédération ADMR gére I'aide a domicile
sur une treés grande partie du Loir-et-Cher ;
les autres intervenants sont le CIAS de Blois
et le CIAS de Vendome.

Sous régime prestataire, c'est I'organisme qui
est I'employeur direct de I'aide a domicile ;
sous régime mandataire, ce sont les usagers.

» Le territoire départemental est entie-
rement couvert par 17 SSIAD.

» 10 sont gérés par 'ADMR. Les
autres structures interviennent chacu-
ne sur un territoire : CIAS de Blois et
Venddme, I'hépital de Romorantin,
’ASSAD (Mer), 'TAMPAD (Contres),
I'hopital local de Selles-sur-Cher et la
maison de retraite de Chatres-sur-
Cher.

» Sur I'ensemble du département, les
services disposent de 661 places
autorisées en 2006 (+ 16 en un an) ;
626 places sont installées (+ 21).

» Le taux d’équipement moyen est
d’environ 20 places installées pour
1 000 personnes de 75 ans ou plus. Il
s’échelonne de 14,8 (Montrichard) a 30
(Onzain).

Organisme gestionnaire :

l:l Aide a Domicile en Milieu Rural (Fédération ADMR 41)

|:| Association de Soins et Services a Domicile (ASSAD)

|:| Association pour le Maintien des Personnes Agées a Domicile (AMPAD)
Centre Intercommunal d'Action Sociale (CIAS)

- Centre Hospitalier / Hopital Local

- Maison de Retraite

L’aide au maintien a domicile des personnes agées

L’aide a domicile

Evolution du nombre d'heures de travail des aides a domicile
(en millier d’heures)

O Régime prestataire @ Régime mandataire

D'apres sources : Fédération ADMR et CIAS de Blois

Les Services de Soins Infirmiers a domicile (SSIAD)

Périmétres d’intervention des SSIAD en Loir-et-Cher
et organismes gestionnaires

18,8 : nombre de places instal-
lées en 2006 pour
1 000 habitants de 75 ans
ou plus

Mondoubleau

18,8

Vendéme

15,1

Marchenoir

Montoire

19

20,1

Mer
Val de Loire

amotte-Beuvro

Vernou en sologne

18,9

Contres

Salbris

Saint-Aignan

16,9

D'apres sources : DDASS, Fédération ADMR - 2006
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Le revenu des ménages

Le revenu moyen augmente davantage en Loir-et-Cher

» En 2005, le revenu moyen des en 2005
ménages s’établit a 16 452 euros en
Loir-et-Cher, en hausse de 2,3 % sur Evolution du revenu moyen en 2005 Part des foyers non imposés (en %)
'année.

» Un certain rattrapage s’est opére,

2,3 45,1 44,5
I’augmentation se révélant un peu 1,9 2,0
plus soutenue dans le département
que dans la région et la France.
» Il est presque égal a la moyenne
régionale (0,3 % de moins), mais infé-
rieur de 4,2 % a la moyenne natio-
nale.

> Co_mpte e T IS Loir-et-Cher  Centre France Loir-et-Cher  Centre France
le gain est modeste.

. D'apres source : Direction des Services Fiscaux
Evolution du revenu moyen

en Loir-et-Cher (en euros)
Evolution du revenu moyen apporté par les salaires et les pensions (en %)

3 3 31 3,2
2,5 2,6
1,9
1,7 ’
’ 1,5 1,6
12 1,4
2002 2003 2004 2005

D'apres source : Direction des Services

Fiscaux 2003 2004 2005 2003 2004 2005
Loir-et-Cher Centre
M Salaires O Pensions

> Le revenu moyen apporté par les
pensions et retraites augmente D'aprés source : Direction des Services Fiscaux
beaucoup plus rapidement que le
revenu moyen tiré des salaires et trai-
tements. Le niveau de revenu des nou- Part des foyers non imposés par canton en 2005
veaux retraités jouerait sans doute un
réle important dans cette évolution.

> La part des pensions et retraites
dans le revenu total s’éleve a 32,8 %
en Loir-et-Cher, contre 29,7 % dans

Part des foyers Part des foyers

non imposés Canton non imposés
en % en %

le Centre et 26,8 % en France. Ces Commune de Blois 47.6 Neung/Beuvron 49,9
écarts sont dus a une proportion plus Blois 1* 30,9 Ouzouer-le-Marché 46,3
importante de retraités dans notre Blois 2* 31,5 Commune de Romorantin 49,4
département. : :

Blois 5* 29,4 Romorantin Nord* 50,9
> 45,1 % des foyers n'ont pas été Bracieux 38,0 Romorantin Sud* 39,7
imposés en Loir-et-Cher en 2005, Contres 41,9 Saint-Aignan 52,2
contre 46,9 % en 2004. Ce taux est . . .
supérieur a celui de la région, mais Droué 51,2 Saint-Amand-Longpré 48,3
moins élevé que le taux national. Herbault 40,1 Salbris 46,2
> Le taux atteint ou dépasse 50 % Lamotte-Beuvron 45,9 Savigny/Braye 46,9
dans 6 cantons (St-Aignan : 52,2 %). .
Il est inférieur 3 40 % dans 7 can- Marchenoir 46,5 Selles/Cher 50,0
tons, qui sont tous situés a la périphé- Mennetou/Cher 48,0 Selommes 46,2
rie des trois chefs-lieux d’arrondisse- Mer 415 Commune de Vendéme 48.7
ment. ’ !

Mondoubleau 51,3 Vendébme 1* 40,5
Les données sur les revenus, provenant des . . - .

déclarations annuelles de revenus, sont Montoire-sur-le-Loir 50,2 Vendéme 2 36,0
connues avec un décalage de 2 ans ; la Montrichard 46.8 Vineuil 36.8
déclaration se fait en année n + 1 et elle est ’ ’
ensuite vérifiée par les Services Fiscaux, qui Morée 47,5 Loir-et-Cher 45,1
peuvent notifier des redressements.
D’aprés source : Direction des Services Fiscaux * hors ville centre
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La précarité ne recule pas

» Prées de 12 550 bénéficiaires de
minima sociaux en Loir-et-Cher au
31 décembre 2006. Légere augmen-
tation de leur nombre au cours de I'an-
née, malgré une activité économique
soutenue et la baisse du chémage.

» Le recours a lallocation d’inser-
tion (Al), souvent requise pour les
demandeurs d’asile, s’est nettement
estompé avec le traitement des situa-
tions des migrants arrivés en Loir-et-
Cher au début de la décennie.

» Les mesures réservées aux cho-
meurs de longue durée continuent de
porter leurs fruits : les bénéficiaires de
I'allocation de solidarité spécifique
sont moins nombreux chaque année.

» 763 allocataires de I’APl au
31/12/2006 (+ 7,6 %). Hausse plus
marquée que dans les territoires de
référence. L'augmentation du nombre
des séparations, plus récente en Loir-
et-Cher, explique sans doute en gran-
de partie ce différentiel.

> 3 035 bénéficiaires de I’AAH.
Stabilité en Loir-et-Cher (+ 0,1 %),
trés légére hausse dans le Centre et
en France.

» 11 568 allocataires CAF a bas
revenus en 2006, soit 25 % du total
des allocataires.

» Leur nombre s’est accru de 6,2 %
en un an.

Sont considérés comme ménages a bas reve-
nus ceux qui pergoivent moins de la moitié du
revenu par unité de consommation médian
(soit moins de 735 euros en 2004). Le revenu
pris en compte est le revenu mensuel disponi-
ble avant imp6t, comprenant les ressources
propres (revenus d'activité, allocations chéma-
ge, pensions, retraites, autres revenus imposa-
bles) et les prestations versées par la Caf.
Pour pouvoir tenir compte des économies
d'échelle, ce revenu global mensuel est rappor-
té au nombre d'unités de consommation (UC)
du ménage, selon I'échelle d'équivalence ainsi
définie : l'allocataire compte pour 1 UC, les
autres adultes et enfants a charge de 14 ans et
plus comptent pour 0,5 UC, les enfants a char-
ge de moins de 14 ans comptent pour 0,3 UC.
Un ajout de 0,2 UC est effectué dans le cas
d'une famille monoparentale.

Stabilité du nombre de bénéficiaires de minima
sociaux

Nombre d’allocataires de mimima sociaux en Loir-et-Cher (au 31/12)
et évolution en 2006

Variation
2004 2005 2006 (en %)

Revenu Minimum d’Insertion (RMI) 4 196 4 467 4 533 +1,5
Allocation de Parent Isolé (API) 646 709 763 +7,6
Allocation aux Adultes

Handicapés (AAH) 3 046 3157 3159 +0,1
Allocation de Solidarité

Spécifique (ASS) 1857 2038 2003 -17
Allocation d’Insertion (Al) 320 129 77 -40,3
Allocation Supplémentaire

Vieillesse* (ASV) 2 092 1971 2 007 ns
Ensemble des minima sociaux 12 154 12 471 12 542 +0,6

Sources : Assedic, CNAF, CAF, CPAM, CRAM, MSA
* sources : DREES en 2004 et 2005, INSEE d’aprés CNAF, CRAM, ORGANIC, CDC et CANCAVA

en 2006. Les sources étant différentes, aucune évolution ne peut étre calculée

La monoparentalité gagne du terrain

Evolution du nombre d’allocataires
adultes handicapés en 2006 (en %)

Evolution du nombre d’allocataires
parents isolés en 2006 (en %)

7,6 0,5 0,5
5,6
44
I 0,1

Loir-et-Cher  Centre Loir-et-Cher  Centre France

France

D’apres source : Caisse Nationale d'Allocations Familiales

Accroissement du nombre d’allocataires CAF
a bas revenus

Evolution du nombre d’allocataires CAF a bas revenus en Loir-et-Cher

11 568

10 894

2005

D'apres source : Caisse d'Allocations Familiales

2006
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> 4 533 allocataires du RMI au
31/12/2006.

> Augmentation de 1,5 % en un an,
alors que I'on enregistre un recul, léger
en région, plus marqué en France. A
noter que selon les sources et les
séries, les données peuvent varier et
conduire a une diminution.

» L’évolution n’est pas conforme a ce
que l'on aurait pu attendre, compte
tenu du fort recul du chémage. Le lien
avec ce dernier est pourtant réel :
beaucoup de chéomeurs en fin de
droit ne pointent plus a ’ANPE (et
sortent donc des fichiers) et s’inscri-
vent au RMI.

» Montant moyen de lallocation :
391,46 euros au 31/12 (+ 2 % sur I'an-
née).

> Le ratio d’allocataires est de 14,1
pour 1 000 habitants ; il est trés proche
de la moyenne régionale, qui se situe
largement en dessous du ratio natio-
nal.

» Phénomeéne urbain, lié a la concen-
tration de population dans les quartiers
en difficulté, le RMI touche prioritai-
rement les trois villes chefs-lieux
d’arrondissement : 32,6 bénéficiaires
pour 1 000 hab. a Blois, pres de 22 a
Venddbme et Romorantin.

> Des ratios assez élevés sont enre-
gistrés dans des cantons du sud :
16,3 pour 1 000 a Mennetou, 15,9 a
Saint-Aignan et 14,1 a Romorantin
nord.

Pour en savoir plus : “Les bénéficiaires du
RMI en Loir-et-Cher - Tableau de bord n° 3 -
Bilan 2005” - Les Fiches de I'Observatoire

n° 48 - octobre 2006. Le Tableau de bord n°® 4
est publié en janvier 2008.

Evolution annuelle du nombre
d’allocataires du RMI en Loir-et-Cher

10%

5%

0%

-5%
O - o M % v ©
S o © © 9 °© °©
S © &6 © © © ©
& & & & § § N

D'apres sources : CAF - MSA

Nombre d’allocataires du RMI pour
1 000 habitants en 2006

18,5
14,1 14,4 l

Loir-et- Centre France
Cher métro

D'apres sources : CAF - MSA - INSEE
(estimations de population au 01/01/2005)
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Le nombre des bénéficiaires du RMI continue a
augmenter

Evolution du nombre d’allocataires du RMI en Loir-et-Cher

4 500
4 400
4300
4 200 N~
4100 |— —= ~
4 000 /
3900 4/
3800
3700 T T T T T T T T 1
déc- avr- aolt- déc- avr- aolt- déc- avr- aolt- déc-
03 04 04 04 05 05 05 06 06 06

D’aprés sources : Caisse d’Allocations Familiales - Mutualité Sociale Agricole (données
trimestrielles)

Nombre d’allocataires du RMI et évolution en 2006

31/12/2005 31/12/2006 Variation (%)
Loir-et-Cher 4 467 4 533 +15
Région Centre 35 958 35 887 -0,2
France 1266 429 1 255 549 -0,9

Sources : CNAF, CAF, MSA

Nombre d’allocataires du RMI par canton en 2006 pour 1 000 habitants

Ouzouer-le-Marché

Savigny

Montoire
sur-le-Loir

Longpré

Lamotte-Beuvron

Bracieux

7,0

Herbault

Neung
sur-Beuvron

8,2

Salbris
8,7

Montrichard
10,9

Nombre d'allocataires du RMI pour 1000 habitants
(moyenne départementale : 14,1 p.1000)

B trés supérieur & la moyenne
Bl supérieur a la moyenne

I proche de la moyenne

[ inférieur a la moyenne

[ trés inférieur a la moyenne

D’aprés sources : Caisse d’Allocations Familiales - Mutualité Sociale Agricole - INSEE -
2006




Les prestations sociales

Nombre de bénéficiaires des principales prestations soumises
a condition de ressources en Loir-et-Cher au 31/12 et évolution en 2006

Variation
2005 2006 (en %)

Complément familial CF 3752 3837 +23
Allocation de Soutien Familial ASF 2 406 2 347 -25
Allocation de rentrée scolaire ARS 13 952 13 391 -4,0
Prestation d’accueil

du jeune enfant* PAJE 6 269 9 039 ns
Aide Personnalisée

au Logement APL 11 750 11 398 -3,0
Allocation Logement Familiale ALF 4 055 4 071 +0,4
Allocation Logement Sociale  ALS 6 821 6 726 -1,4
Ensemble des allocataires CAF
de Loir-et-Cher 46 240 46 241 0,0

Source : CNAF
* a remplacé peu a peu I'APJE (allocation pour jeune enfant) entre 2004 et novembre
2006 - évolution non significative

Evolution du nombre d’allocations logement en Loir-et-Cher
Base 100 en 2000

110 107,4

105
> Stabilité globale du nombre de /
bénéficiaires des principales presta- 100 _O\‘
tions sociales. 94,3

95 ——

» Le nombre des bénéficiaires de

'APL et 'ALS tend a décroitre depuis 920
quelques années alors qu'il augmente
pour I'ALF. 85
86,3
80 T T T T T T 1
2000 2002 2004 2006
o ALS ~——— ALF APL

D'apres source : Caisse Nationale d'Allocations Familiales
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La CMU a été mise en place au

1er janvier 2000.

- La CMU de base permet d’affilier automati-
quement au régime général d’assurance
maladie toute personne résidant en France de
fagon stable et réguliére n'ayant pas de droits
ouverts.

- La CMU complémentaire fournit une com-
plémentarité gratuite aux résidants stables et
réguliers, sous conditions de ressources. Elle
est donc davantage un indicateur de précarité
que la CMU de base.

Des personnes peuvent étre couvertes par les
deux types de CMU. Le total n’est donc pas
significatif.

> + 10 % en un an pour les bénéficiai-
res de la CMU de base.

> + 3 % pour la CMU complémentai-
re.

Nombre de dossiers de
surendettement déposés en 2006
pour 10 000 habitants

34
30

25

Loir-et-Cher  Centre France

D'aprés sources : Banque de France - INSEE
(estimations de population au 01/01/2005)

> 803 dossiers de surendettement
déposés en 2006.

» 7,7 % de moins qu’en 2005.

> Légére augmentation dans le
Centre et en France.

» Proportionnellement moins de dos-
siers de surendettement en Loir-et-
Cher.

» La hausse de 2004 est consécutive
a la mise en place de la “procédure de
la deuxieme chance” (Loi Borloo insti-
tuant le rétablissement personnel,
c'est-a-dire l'effacement des dettes
aprés vente des biens, inspiré de la
faillitte civile existant en Alsace et
Moselle).
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Plus de 16 000 Loir-et-chériens bénéficient de la CMU
complémentaire

Nombre de bénéficiaires de la Couverture Maladie Universelle

en Loir-et-Cher (au 31/12) et évolution en 2006

Variation
2004 2005 2006 05/06 (en %)

CMU de base 6 597 6 324 6 932 +9,6
dont assurés 3 806 3 641 3 896 +7,0
ayants droit 2791 2 683 3036 +132

CMU complémentaire 15 967 15903 16 382 + 3,0
dont assurés 8 682 8 625 8742 + 14
ayants droit 7 285 7 278 7 640 + 5,0

Source : CPAM

Moindre recours a la commission de surendettement

Evolution du nombre de dossiers de surendettement en Loir-et-Cher

858 870 803
: : I I l

2002

2003

2004

D’apres source : Banque de France

2005

2006

Evolution du nombre de dossiers de surendettement en 2006 (en %)
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D’apres source : Banque de France
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> 54 955 véhicules immatriculés en
Loir-et-Cher en 2006 (+ 1,4 %).

» Dont 12 303 véhicules neufs
(+ 2,8 ). Pour ces derniers, une baisse
est constatée dans le Centre et en
France.

> Recul dans I'arrondissement de
Romorantin (dont - 4,8 % pour les
véhicules neufs).

Un marché de I'automobile plus soutenu
en Loir-et-Cher

Evolution du nombre d’immatriculations de véhicules
en Loir-et-Cher en 2006

Variation
2005 2006 en nombre en %
Véhicules neufs 11 967 12 303 + 336 +28
Veéhicules d’occasion 42 244 42 652 + 408 +1,0
Total 54 211 54 955 + 744 +14

Source : Préfecture de Loir-et-Cher

Evolution du du nombre d’immatriculations de véhicules neufs
en Loir-et-Cher et par arrondissement

8,00% - 6,7%
6,00%
4,00%
2,00%
0,00%
-2,00%
-4,00%

-6,00% - -4,8%
Blois Vendbéme Romorantin Loir-et-Cher

02004 @ 2005 W 2006

D’apres source : Préfecture de Loir-et-Cher
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» Mise en chantier de 1 880 loge-
ments en 2006 (+ 2,6 %), deuxieme
meilleur résultat des 15 derniéres
années.

» Dont 1 604 logements individuels
(85 %).

» Un peu mieux pour le collectif,
mais le niveau reste modeste.

» Quasi stabilité en région Centre.

» En dehors de [I'agglomération
Vendémoise, I’essentiel des nou-
veaux logements est localisé dans la
partie sud du département. On
remarque en particulier une assez
forte concentration dans les com-
munes situées au sud de Blois.

L’engouement pour le logement neuf ne se dément pas

Evolution du nombre de logements mis en chantier en Loir-et-Cher

2135
1832 1880
1696 1761
] I 1566 I
2001 2002 2003 2004 2005 2006

D’apres source : DRE - Sitadel

Les logements mis en chantier en Loir-et-Cher en 2006 par commune

Nombre de logements commencés
au cours de I'année

D’aprés source : DRE - Sitadel
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Volume record de transactions dans I'immobilier
ancien

Evolution des transactions dans I'immobilier ancien
en Loir-et-Cher (en millions d’euros)

690

618

» 690 millions d’euros de transac-
tions en 2006 (+ 11,7 %).

» Progression ininterrompue depuis
2001.

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

D’apreés source : Direction des Services Fiscaux

Les possibilités d’octroi du prét a taux zéro ont été
élargies

Création en 2005 du “nouveau” Prét a Taux
Zéro. Loctroi de l'aide est notamment élargi a
des opérations d’achat de logements anciens

sans travaux. Les conditions de ressources ont Nombre de préts a taux zéro accordés en Loir-et-Cher

par ailleurs été relevées.

> 1 646 préts a taux zéro ont été
accordés en 2006 (+ 12,6 %).

» En moyenne le prét a taux zéro a
représenté 12 % du financement des
opérations, sa durée est voisine de
15 ans, le montant total des aides
s’éleve a 14 740 euros.

> 85 % des bénéficiaires étaient
auparavant locataires de leur loge-
ment.

> 4 Dbénéficiaires sur 10 sont
ouvriers. Un ménage sur 2 comprend
seulement une ou deux personnes.

» Les modifications d’octroi de l'ai-
de début 2005 ont généré une crois-
sance trés rapide des préts au cours
des deux derniéres années. Elles tou-
chent davantage I'acquisition (sans
travaux). Le relévement des plafonds
de ressources pour prétendre au PTZ
est toutefois prépondérant dans cette
évolution.

30 -
006
617 594 602 650 613 631
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

O Construction ou achat neuf B Acquisition, amélioration

D’aprés source : ADIL - SGFGAS

Répartition des bénéficiaires du prét a
taux zéro selon la CSP
(en %)

Répartition des bénéficiaires du prét a
taux zéro selon la taille du ménage
(en %)

Prof.
29 Intermédiaire 20
22 23 Quvrier
17 Retraité ou 39
Inactif

8 Employé 28

Cadre 8
Artisan-
commergant

1 2 3 4 Set+
Nb de personnes 0 10 20 30 40

D’apres source : ADIL - SGFGAS
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2005, derniére année disponible au moment
de la réalisation de ce bilan.

» Croissance de 1,6 % de la collec-
te de déchets en 2005. Le plan d’éli-
mination prévoit + 1 % par an.

> Désormais, la collecte sélective
(53 % des tonnages) I’emporte sur la
collecte ordinaire.

» L’ouverture de 3 nouvelles déche-
teries dans le nord du département en
2005 a renforcé le maillage territorial.

> Le taux de valorisation global s’é-
tablit a 64,2 %. Il est en légére amé-
lioration cette année, mais il a bien
progressé depuis 2000. Toutefois, il
demeure trés en deca des objectifs
fixés par le Plan.

> Plus du tiers des déchets ména-
gers sont enfouis en centres de stoc-
kage de déchets ultime, alors que le
Plan en prévoyait 23 % a cette date.

> Les échanges interdépartementaux
s’intensifient. Le Loir-et-Cher a ainsi
été destinataire de plus de
80 000 tonnes de déchets en 2005.
Un peu plus d’un quart (27 %) des
tonnages traités dans le département
viennent de I’extérieur. A linverse,
58 000 t ont été expédiées depuis le
Loir-et-Cher.

» Chaque habitant du Loir-et-Cher a
produit en moyenne 604 kg de
déchets durant 'année, dont 241,7 kg
recueillis en déchetterie et 283,3 kg en
collecte ordinaire.

Répartition des déchets collectés
en 2005 par type de collecte

Encombrants
porte a porte
0,8 %
e Collecte
Déchéteries ordinaire

39,7 % 46,5 %

Collecte séparative
13 %

D'apres sources : CAF - MSA

Pour en savoir plus : “La collecte et le
traitement des déchets ménagers et
assimilés en Loir-et-Cher - Tableau de
bord n° 4 - Bilan 2005” - Les Fiches de
I’Observatoire n° 53 - mai 2007
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194 000 tonnes de déchets ménagers collectées
en 2005

Evolution de la collecte des déchets ménagers et assimilés
en Loir-et-Cher (en tonnes) par type de collecte

Collecte ordinaire 91 228 90 169 -1 059 -1,2
Collecte sélective 99 693 103 727 +4 034 +4,0
dont collecte séparative*® 25 109 25 151 + 42 +0,2
déchéteries 72 000 76 933 +4 933 +6,9
Encombrants en
R o 2 584 1643 - 941 ns
porte a porte
Total 190 920 193 896 + 2 976 +1,6

Source : Observatoire

* : apport volontaire et porte a porte

** : Une partie du flux ne peut étre mesuré en 2005 en raison de I'acheminement direct
des encombrants vers les déchéteries

Détail de la collecte des déchets en déchéterie (en tonnes)
par type de déchets

Déchets verts 21 814 24 696 + 2882 +13,2
Tout venant 22 156 22 416 + 260 +1,2
Déblais et gravats 19 396 20 545 +1 149 +59
Métaux 4 584 4 505 -79 -1,7
Papier carton 2277 2 200 -77 -34
Autres 924 1939 +1015 +109,8
Verre 849 632 -217 -25,6

Source : Observatoire

Evolution de la collecte de déchets ménagers en 2005
par secteur de plan

Hors plan

Jh

Secteur |

Hors plan </

~N

+ 3,6 %

Secteur I
+ 0,02 %
Secteur IV
+4,4 %
Secteur Il
-1,8%

D’aprés source : Observatoire




> 13 141 crimes et délits constatés
en 2006. Légere hausse (+ 1,2 %),
mais ce total est sensiblement infé-
rieur au résultat de 2002.

» Augmentation de la délinquance
de voie publique (5 882 faits, + 2 %).
» Recrudescence des vols (7 438,
+ 5 %). En particulier, trés fort accrois-
sement de ceux commis avec violence
(+ 24 %). On est cependant en deca
des volumes constatés en 2001.

» La violence envers les personnes
tend a augmenter régulierement
depuis plusieurs années ; en 2006 :
1 481 faits, + 9,2 %.

» Les destructions et dégradations
tendent a diminuer, surtout par rap-
port au pic de 2003. En 2006, leur
nombre a baisssé de 13 %.

» Moins de faits élucidés (5 052,
- 11,7 % en un an), alors qu’il avait
progressé au cours des années pré-
cédentes.

» 4 377 personnes mises en cause
(- 1,2 %). 1 226 placées en garde a
vue (- 2,2 %).

> 919 mineurs mis en cause
(+ 4,3 %).

» Taux de criminalité pour
1 000 habitants : 40,8. Le Loir-et-Cher
se situe au 66°™M€ rang des départe-
ments francais.

» 450 accidents en 2006. Légere
recrudescence (+ 19), comme au
niveau national.

» Au cours des trois derniéres
années, les résultats ont cessé de s’a-
méliorer, alors que le nombre de blés-
sés ou tués avait sensiblement reculé
auparavant.

Le nombre des délits s’est Iégérement accru en 2006

Répartition par type des crimes et délits en Loir-et-Cher en 2006

Cambriolages Vols

Autres délits 10,2% d'automobiles et
32,9% de 2 roues

8,2%

Vols ala
roulotte et vols
d'accessoires

13,4%
Atteintes

volontaires a Destruction et
lintégrité ) dégradation de
physique Inf. legislation !?scroc:!uer|e's et biens
11.4% sur les infractions éco. 9,3%
stupéfiants 9.2%
5,4%

D’apres source : Préfecture de Loir-et-Cher

Evolution des crimes et délits constatés en Loir-et-Cher

Evol.
2001 2002 2003 2004 2005 2006 2006 (%)
Total vols 8657 9028 8193 7040 7083 7438 +5
dont cambriolages 1772 1938 1760 1293 1340 +3,6
vols d’automobiles* 1228 1159 1114 nd 695 688 -1

vols a la roulotte et

, . 2164 2472 1700 nd 1607 1763 +97
d’accessoires

vols avec violence 311 240 242 nd 216 268 +241
Destructions et 1373 1531 1715 nd 1404 1225 -12,8
dégradations

Crimes et délits

904 1010 1024 1082 1 356 1481 +9,2
contre les personnes

Escroqueries et 1509 1238 914 960 1332 1207 -94
inf. financiéres

Infractions législation

g 259 421 315 562 715 707 -1,
stupéfiants

Total mineurs mis
en cause

Source : Préfecture de Loir-et-Cher d’apres Police Nationale et Gendarmerie Nationale
nd : non disponible (présentation différente)

* : automobiles et véhicules de transport de fret

881 869 774 nd 881 919 +43

Davantage d’accidents et de tués sur nos routes

Evolution du nombre d’accidents de la route et de leurs répercussions
en Loir-et-Cher

Variation

2002 2003 2004 2005 2006 2006 (nb)
Accidents 464 444 446 431 450 +19
Blessés 634 600 571 562 571 +9
Tués 50 52 49 42 48 +6

Source : Préfecture de Loir-et-Cher
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Activité économique et marché du travail

La vie des entreprises et des établissements

» Les mouvements enregistrés au RCS
(Registre du Commerce et des Sociétés)
sont globalement trés proches de ceux
de 2005. On remarque en particulier que
le nombre des radiations n'a pratique-
ment pas augmenté.

» En deux ans, le tissu économique
départemental a été conforté de
510 entreprises.

» Les secteurs les plus porteurs sont
les services aux entreprises et la
construction.

» La performance de lindustrie a cet
égard est trés médiocre, de méme que
celle des transports.

» Le Romorantinais a pris une part
trés active a cet essor entrepreneurial.

> Le taux de création du Loir-et-Cher
est le plus élevé de la région en 2006 :
12,2 %.La moyenne régionale est de
11,6 %. Cétait déja le cas en 2005 (12 %
contre 11,5 % pour le Centre), année
durant laquelle le Loir-et-Cher a accédé
au 2éme rang des départements fran-
gais en terme de croissance des créa-
tions.
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La création d'entreprise au plus haut

Immatriculations et radiations d’entreprises ressortissantes
de la CCl de Loir-et-Cher (mouvements purs)

Radiations Solde
2005 2006 Var. | 2005 2006

Immatriculations
2005 2006 Var.

Agriculture 41 31 -10 21 26 +5 +20 +5
Industrie 37 31 -6 38 28 -10 -1 +3
Construction 110 161 + 51 34 53 +19 +76 +108
Tertiaire 522 479 -43 356 346 -10 +166 + 133
dont Commerce 227 202 -25 204 211 +7 + 23 -9
Hétel, café, rest. 49 42 -7 47 38 -9 +2 +4
Transports 17 11 -6 14 10 -4 +3 +1
Services aux entrep. 189 175 -14 62 63 +1 +127 +112
Serv. collectifs, santé 40 49 +9 29 24 -5 +11 +25
Total 710 702 -8 449 453 +4 +261 + 249

Source : CClI de Loir-et-Cher

Immatriculations et radiations d’entreprises ressortissantes
de la CCl de Loir-et-Cher par arrondissement (mouvements purs)

Immatriculations Radiations Solde
2005 2006 Var. | 2005 2006 Var. 2005 2006

Blois 365 385 +20 217 228 +11 +148 +157
Vendome 132 110 -22 77 96 +19 +55 +14
Romorantin 213 207 -6 155 129 - 26 +58 +78
Total 710 702 -8 449 453 +4 +261 +249

Evolution du nombre de créations pures d’entreprises au RCS

710 702
566 608 I l

2003 2004 2005 2006
D'apreés source : CCl de Loir-et-Cher

Evolution du taux de création d’entreprises (en %)

12,2
116 49 11320 1244512 11,6121

10,1 10, M Loir-et-Cher
OCentre
HE France
2003 2004 2005 2006

D'apres source : INSEE




Le tissu artisanal se régénére

Immatriculations et radiations d’entreprises ressortissantes
de la Chambre de Métiers et de I'Artisanat de Loir-et-Cher

» Au cours de chacune des deux der-
niéres années, le département a enre-

gistré environ 710 nouvelles entrepri- Alimentation 85 76 -9 89 75 -14 -4 +1
ses artisanales. Travail des métaux 34 19 -15 30 21 -9 +4 -2
> Les disparitions sont a un niveau | Teytile, Cuir, Habillement 8 5 -3 3 3 0  +5 +2
nettement inferieur. De surcrolt, leur | g Ameublement 18 21 +3 22 15 -7 -4 +6
nombre a diminué en 2006.

. . . L Autres fabrications 34 34 0 28 26 -2 +6 +8
> Le tissu artisanal s’est ainsi —
considérablement renforcé, gagnant Batiment 349 376 +27 218 255  +37 +131 +121
respectivement 166 et 186 unités en Transports, réparation,
2005 et 2006. Services 183 177 -6 155 127 -28 + 28 + 50
> Une tres grande part de cette dyna- Total 711 708 -3 545 522 -23 + 166 + 186

mique est imputable au secteur du
batiment. Les services apportent une
contribution non négligeable.

» En 2006, le Romorantinais appa-
rait proportionnellement le plus en
pointe, alors que le Blaisois fléchit un
peu.

> Le taux de survie a 3 ans est de
66,7 %. C’est le plus faible de la région
(moyenne 69,1 %), en raison du poids
élevé du batiment. Ce dernier a en
effet un taux de survie inférieur aux
autres secteurs.

» Le taux de radiation s’est élevé

Source : Chambre de Métiers et de I'Artisanat de Loir-et-Cher

Immatriculations et radiations d’entreprises ressortissantes de la
Chambre de Métiers et de I'Artisanat de Loir-et-Cher par arrondissement

; . P Blois 398 365 -33 283 274 -9 +115 +91
avec l'augmentation des créations.
C'est le cas en particulier dans le bati- Vendome 129 149 +20 116 124 +8  +13 +25
ment, ol les entreprises nouvelles Romorantin 184 194 + 10 146 124 -22 +38 +70
apparaissent plus fragiles. Total 711 708 -3 545 522 -23 +166 + 186

Source : Chambre de Métiers et de I'Artisanat de Loir-et-Cher

Taux de radiation d’entreprises artisanales par grand secteur d'activité
(nombre d’entreprises radiées dans I’année
sur nombre d’entreprises en début d’année - en %)

Alimentation 9,3 9,2 8,7 12,3 15,5 12,5
Travail des métaux 9,3 6,9 6,0 7,5 11,3 7,7
Textile, habillement, cuir 12,2 7,5 10,5 12,8 7,3 6,8
Bois et ameublement 6,5 8,2 51 7.1 12,4 8,5
Autres fabrications 10,8 6,9 8,1 8,9 9,3 8,3
Batiment 6,6 7,6 9,3 10,1 10,9 12,0
Total 8,1 7,7 8,3 9,4 11,6 10,5

D'apres source : Chambre de Métiers et de I'Artisanat de Loir-et-Cher
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Principales créations et disparitions

Principaux établissements et entreprises créés ou implantés en 2005 et 2006

Nom de I’entreprise Commune Activité Eff.

Polyclinique de Blois (regroupement

et transfert dans de nouveaux La Chaussée-St-Victor Activités hospitaliéres 350

locaux des 3 cliniques blésoises)

Coliposte Mer Centre de tri de colis 200

Mediapost Centre Ouest Blois Gestlon_ de supports 72
de publicité

Groupe Européen Partners La Chaussée-St-Victor QQmmerce de gros . 47
d’équipements automobiles

Ourry Environnement Vendéme Traﬁements de déchets 36
solides

Agren Tria (Galys) Blois Analysgs, essals .et 31
inspections techniques

Re-Source Industries Pruniers-en-Sologne Re’cuperatlon de matieres 30
métalliques recyclables

Entreprise Martin SCOP Neung/Beuvron Ent. générale de batiment 28

Distripap St-Gervais-la-Forét Com. de Ilyres, journaux 20
et papeterie

Sopresa Blois Auxiliaires d’assurances 18

Bat Innov Vendéme Maconnerie 16

Tartine Avenue Romorantin Restauration rapide 16

Balneolog Contres Org. des transports internat. 15

Boulangerie Marlau Chailles Boulangerie-patisserie 15

GD Développement Morée Constructions métalliques 15

Ecomarché Herbault Supermarché 15

Kiabi Villebarou Com. de vétements 15

Sources : CCl de Loir-et-Cher, Adelec, INSEE - Fichier Slrene

Principaux établissements et entreprises disparus en 2005 et 2006

Nom de I’entreprise Commune Activité Eff.

Socoloir Villebarou Fabrication de vétements 66

Société Nouvelle SFCM Romorantin Fabrication de vétements 44

Diana Végétal Onzain Industries alimentaires 35

TF Type Venddme Fa'brlcgtlon d’outillage 32
mécanique

Transports Bailly-Guémon Mont-Pres-Chambord Transports routiers 16

Aliotis Villeherviers Aquarium 13

Sources : CClI de Loir-et-Cher, INSEE - Fichier Sirene
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Les défaillances d’entreprises
Evolution des mesures prises par le tribunal de commerce
> Le regroupement du tribunal de
commerce de Romorantin avec 104 107
celui de Blois a entrainé quelques 100 0 0
perturbations dans les statistiques des g 84
mesures prononceées en 2006. 7 77 81 02004
» Celles-ci ne sont données en consé- g
quence qu’a titre indicatif. ®
» Selon le greffe du tribunal, la ten- ° 82005
dance serait plutét a une hausse du g
nombre de défaillances, consécutive 3 W 2006
a la forte croissance des créations. ‘Z’
Il s’agit d’'une nouvelle série. Les données ne
sont pas comparables avec celles fournies T T 1
dans les Bilans Economiques et Sociaux Reglement Judiciaire Liquidation Judiciaire
antérieurs.
D’apres source : Greffe du tribunal de commerce de Blois
La santé financiére des entreprises s’est améliorée
Evolution du taux de reste a recouvrer des cotisations URSSAF
2
Droite de tendance
1,6 \
> Au 31 décembre 2006, la part des S AL L
cotisations restant dues a I’échéan- L Y /\
ce est de 0,78 %. © 1,2 1.2 ~~ /L
> Elle ne cesse de diminuer depuis c \/ w\
. R 9 a w N -
3 ans (les pics de début d’année sont 0.8 0,91 e
normaux). ’ 0,85 —.-0,78
» Cette évolution traduit une amélio-
ration réguliére de la trésorerie des 0,4
entreprises.
0 T T T T T T T T T T T T T T T |
mars-03 déc-03 sept-04 juin-05 mars-06 déc-06
D'apres source : URSSAF
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Le PIB du Loir-et-Cher croit moins vite que celui des
territoires de référence

Evolution du Produit Intérieur Brut par habitant

> En 2004 (derniere année disponible
30000 -

actuellement) le PIB du Loir-et-Cher B
s'est élevé a 7 137,2 millions d’eu- ]

ros. 25 000 - R | ]

> Il tait de 22 249,4 euros par habi- S

tant et se trouvait inférieur de 7,3 % a 2 20 000

la moyenne régionale (légerement c

supérieure & celle de 'ensemble de la & 15000 1

province) et de 18 % a la moyenne de 5

la France métropolitaine. € 10000 -

> En 2004, il s’est accru de 3,1 %, Eo

contre + 3,3 % pour le Centre, + 4 % 5000

pour la métropole et + 4,5 % pour la

province. 0 T T T T T

2000 2001 2002 2003 2004 2005

O France Métropolitaine 0O France province MHCentre M Loir-et-Cher*

D’apres source : Eurostats * : Pas encore disponible pour 2005

Hausse sensible des chiffres d’affaires en 2006...

> Le montant total des chiffres d’af-
faires des entreprises a atteint
9,6 milliards d’euros en 2006.

> Il est en hausse de 10,2 % par rap-
port au total 2005. Ce dernier n’avait
guere dépassé celui de 'année précé-
dente.

> Cette évolution traduit une activité
plus soutenue, tirée notamment par la
reprise des exportations (voir plus
loin).

Evolution du chiffre d’affaires des entreprises en Loir-et-Cher

9612,9
Chiffres d'affaires des entreprises déclarés
pour |'assujettissement a la TVA. A compter du
1er janvier 2002, CA des entreprises au régi-

8713,0 8719,6
79171 8 050,4 81128 l
me réel normal, y compris régimes mini réel et ] T I T I T I T I T

simplifié agricole, y compris les entreprises
installées en Loir-et-Cher mais relevant de la 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Direction des grandes entreprises. D’aprés source : Direction des Services Fiscaux

Montant en millions d'euros

... et des investissements

Evolution des investissements des entreprises en Loir-et-Cher

316.4

284,0 2579 274,6 272,5
] I 241,4 I I

2001 2002 2003 2004 2005 2006

» Les investissements des entrepri-
ses se sont élevés a 316,4 millions
d’euros en 2006.

> lls se sont accrus de 16,1 % en un
an. En 2005, ils étaient en léger recul
par rapport a 2004.

> Les investissements immobiliers
prennent une part non négligeable
dans cette croissance (voir ci-apres),
mais les entreprises ont également
investi en équipements pour faire face
au surcroit d’activité (voir le paragra-
phe sur les importations).

Montant en millions d'euros

D’aprés source : Direction des Services Fiscaux
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» Pres de 300 000 m? de surfaces de
locaux destinés aux activités ont été
mis en chantier en 2006.

» Cela représente une augmentation
de 35,5 % sur un an.

> Cette évolution tranche nettement
avec la baisse constatée dans l'en-
semble de la région (- 5,6 %).

> A I'exception notable de I’agricul-
ture, en fort repli, tous les secteurs
ont concouru a ce résultat.

» L’activité logistique est en pointe
(+ 128 %) ; de grands projets ont
commenceé a se concrétiser. Il ne s’agit
de surcroit que d’une premiére partie
puisque les autorisations délivrées
en 2006 en ce domaine portent sur
presque 500 000 m? soit 60 % du
total régional.

» Rassurés par la vigueur de I'activité,
les industriels investissent davan-
tage dans de nouveaux locaux que
durant les années précédentes.
Participe a ce mouvement la relocali-
sation de certaines entreprises sur
les zones d’activités, leur développe-
ment se trouvant bridé par un position-
nement inapproprié (au sein du tissu
urbain par exemple).

Evolution des surfaces destinées a
I'industrie en Loir-et-Cher (en m?)

80 000

60 000

40 000

20 000

0
2003 2004 2005 2006

D'aprés source : DRE - SITADEL

La logistique et I'industrie tirent la construction de
locaux d’activités

Locaux d’activités commencés

En Loir-et-Cher En région Centre

300 - 2000 -
‘€ 250 - E
E o 1500 -
© 200 - °
@ @
8 150 - @ 1000 -
T 100 - E
c c 500 -
o 50 o

0- 0-

2003 2004 2005 2006 2003 2004 2005 2006

D’apres source : DRE - SITADEL

Evolution des surfaces de locaux d’activités mises en chantier

2004 2005 2006 Variation 2005 - 2006

en m? en m? en m? en m? en %
Agriculture 33800 42200 23700 -18500 -43,9
Stockage agricole 9100 8700 11300 + 2600 + 30,5
Industrie, artisanat 54 700 42900 70800 +27900 +64,8
Entrepbts, stockage 40300 33900 77100 +43200 +127,6
Commerces 17 400 36600 45800 +9200 +252
Bureaux 3700 7300 7400 +100 +0,7
Equipements collectifs 70 100 39 500 50 000 +10500 +26,5
TOTAL 229 200 211 100 286 000 +74900 +355

Source : DRE - SITADEL

Répartition des surfaces commencées en 2006 par activité

Equipements Agriculture
collectifs 8% Stockage
17% agricole

4%

Bureaux
3%
Industrie,
artisanat
Commerces 25%

16%

Entrepots,
stockage
27%

D’aprés source : DRE - SITADEL
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Répartition par commune des superficies totales de locaux d’activités mises en chantier en 2006

Superficie des locaux d'activité
commencés en 2006 (en m?)

68 000

45 000

20 000

5000
2000

D’apres source : DRE - SITADEL

> En 2006, 42 ha de terrains ont été
vendus sur les parcs d’activités du
Loir-et-Cher et 26 ha ont été réservés.
» C’est un peu moins que durant les
deux années précédentes, ou des
records ont été battus, mais le résultat
est nettement supérieur au rythme
de commercialisation d’avant 2004.

> Celui-ci s’établit en effet a 27,7 ha
par an en moyenne entre 1989 et
2003. Il s’est brusquement élevé a
80 ha par an entre 2004 et 2006 et
méme a 89 ha par an si I'on inclut les
surfaces réservées.

> A noter que 87 % des superficies
commercialisées en 2005 et 2006 I'ont
été sur des zones Parcq (éligibles au
programme d’aide spécifique du
Conseil général).
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La commercialisation des parcs d’activités est plus
soutenue qu’auparavant

Evolution de la commercialisation des parcs d’activités en Loir-et-Cher
(superficie en ha)

J.I.II

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
[l Surface commercialisée O Surface réservée

D’aprés source : Observatoire




Les impo6ts et taxes payés par les entreprises

Forte augmentation du produit de la TVA...

> 330 millions d’euros collectés en Evolution des montants de TVA collectés en 2006 (en %)
Loir-et-Cher en 2006 au titre de la
TVA. 7.4

> 6,7 % de plus qu'en 2005, signe
d’'une augmentation sensible de I'acti-

6,7
vité, ainsi que I'atteste la hausse des
chiffres d’affaires. Les trés nombreu- 5
ses créations d’entreprise ne sont ]
sans doute pas étrangéres a cette évo- 3,7 33 3,6
lution. Deuxiéme meilleure perfor- ’
mance de la région.
» Augmentation nettement plus modé- 1,3 1,6
rée dans le Centre (+ 3,7 %) et la
France (+ 1,2 %). |_| |_|

Loir-et- Centre  France Cher Eure-et- Indre Indre-et-  Loiret
Cher Loir Loire

D’apres source : Ministére de 'Economie et des Finances

... et de I'impé6t sur les sociétés

Evolution des montants d’impéts sur les sociétés collectés en 2006

(en %)
20 1
14 14,9
- . 15

> 83 millions d’euros collectés en 10,3 9
Loir-et-Cher en 2006 au titre de I'imp6t 10 - 6,7
sur les sociétés. 5 | 3,5
> 10,3 % de plus qu’en 2005. La éga- |—| 0,3
lement, il s’agit de la deuxiéme 0 - T T T T T T T 1
meilleure performance de la région. 5
» Progression supérieure dans I'en- )
semble du pays, mais plus modeste -10
dans le Centre, en raison principale-
ment d’un recul brutal en Eure-et-Loir. -15 1

-20 -

-19,3
-25 -

Loir-et- Centre France Cher Eure-et- Indre Indre-  Loiret
Cher Loir et-Loire

D’apres source : Ministére de 'Economie et des Finances
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L’'innovation

> Les derniéres données régionali-
sées publiées par I'INPI (Institut
National de la Propriété Industrielle)
portent sur les brevets déposés en
2003 (la désignation des inventeurs
peut étre effectuée jusqu’a 16 mois
apres le dépdbt). Malgré leur ancienne-
té, ces informations ont paru intéres-
santes a inclure dans ce Bilan, dans la
mesure ou elles n’avaient jamais été
présentées auparavant.

» Les entreprises du Loir-et-Cher ont
déposé 42 brevets en 2003, comme
en 2002.

» Cela représente 8 % des dépots
régionaux. Rappelons que le Loir-et-
Cher regroupe 13 % des emplois
industriels du Centre et 12,5 % du
total de I'emploi salarié du secteur
privé.

» Ce faible poids semble indiquer une
dépendance plus importante des
établissements du département vis-a-
vis des centres de décision et de
recherche extérieurs.

> Les entreprises régionales ont
déposé 503 brevets en 2003 (9 % de
plus qu'en 2002). C’est seulement 3 %
du total national.
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Les entreprises du Loir-et-Cher déposent
peu de brevets

Evolution du nombre de brevets déposés par des entreprises

du Loir-et-Cher

42 42

36

2001 2002 2003

D’apres source : INPI

Poids des départements au sein de la région Centre

pour le dépét de brevets (en %)

2%
27,4%
15,5%
11,7%
8,3%
’_. 4,8%
Loir-et- Cher Eure-et- Indre Indre-et- Loiret
Cher Loir Loire
02001 [ 2002 W 2003
D’apres source : INPI




Les aides économiques et financiéres

2005 2006
Nb d’entreprises Montant | Nb d’entreprises Montant
Principaux types d’aides ou de dossiers accordé | ou de dossiers accordé

concernés (milliers concernés (milliers
d’euros) d’euros)

Entreprises / Industries
Reconversion des industries de défense

FRED (Fonds de Reconversion des Entreprises de Défense) 3 238,4 4 1140,8
Immobilier d'entreprise
FERI (Fonds Economique Régional d'Intervention) 3 540 - -
FEDI (Fonds Economique Départemental d'Intervention) 11 1956,4 5 713,45
Zone d'activités
PARCAQ (aide départementale a 'aménagement de zones
N . 4 195,8 - -
de qualité en intercommunalité)
Création ou développement
Loir-et-Cher Initiative 27 190,6 30 187,7
Aides aux investissements matériels pour les IAA - - 3 966
CREATIS (Aide a la création industrie
et senfices - région) 4 167 2 106
EDEN (Encouragement au Développement des Entreprises Nouvelles) 19 89,1
Prét de I'ADIE (Association pour le Droit & I'lnitiative Economique) 9 17,6 21 66,3
EDEN-ADIE 18 47,6 20 68
Cap Création centre nouveau 2 70
Cap Développement Transmission Centre nouveau 1 400
Prime d'’Aménagement du Territoire (PAT) 1 348 supprimée
Prime régionale a I'Emploi (PRE) 15 1 350,8 8 409,2
POA (Prime d'Orientation Agricole) 1 51,2 1 32
Prét Participatif Régional (PPR) 1 80 - -
Aides d'Oséeo-Anvar 10 545 8 1008
Aide Régionale a I'Innovation (ARI) 2 240 - -
Fonds Loir-et-chérien d’Aide a I'lnnovation
et a la Recherche (FLAIR) 6 132 10 251,2
FRAC (Fonds Régional d'Aide au Conseil) - - 1 3,2
Aides a I'exportation FRAEX 18 15,5 49 123,6
CORDEX 4 282 - -
PAGE Conseil (ex Acces au conseil externe
pour les PME-PMI - région) 2 6,3 2 59
Artisanat
CREATEM (aide régionale a la CRéation
d'Entreprise Artisanale) 118 1822,3 59 9915
FREMA (Fonds REgional de Modernisation de I'Artisanat) 20 264,9 11 1721
FISAC (Fonds d’Intervention pour la Sauvegarde
de I‘,(Artisanat etdu Commgrce) ’ 2 132 2 12,5
FACAS (Fonds d'Aide au Commerce, a I'Artisanat
et aux Services en milieu rural - Département) 12 4366 6 196.6
Agriculture
Aide a l'installation des jeunes agriculteurs (DJA) 34 399 28 341,2
Aides compensatrices aux surfaces cultivées (P.A.C.) 3055 87 500 3100 86 625
Préts bonifiés 127 45942 86 248
Tourisme
TOURISME Hébtellerie 3 84,25 2 11,24
TOURISME Plein air 4 196,7 1 50
FRAC tourisme 1 5,9 - -
TOURISME aide aux structures 1 99 1 4
TOURISME gites 8 77,3 - -
Cap Hébergement touristique nouveau 10 2457
Cap Hébergement Touristique Structurant nouveau 1 500
Aides Européennes
FEDER - - 2 1930,6
FEOGA 15 252,6 10 140,5
D’apres sources : Préfecture de Loir-et-Cher, DDAF, DRAF, Conseil général, Conseil régional, OSEO-ANVAR, Loir-et-Cher Initiaitive,
ADIE * Données semi-définitives
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Le transport de marchandises

Une nouvelle série a été entamée par
I’Observatoire a partir de 2005. Les don-
nées antérieures ne sont pas comparables
et ne peuvent donc étre présentées ici.

> En 2006, 6,242 millions de tonnes
de marchandises sont entrées en Loir-
et-Cher et 5,275 millions de tonnes
en sont sorties.

» Le volume total des marchandi-
ses transportées, vers le Loir-et-Cher
ou en provenance de celui-ci, s'est
accru de 20 %.

> Les tonnages entrants ont aug-
menté de 22 %, les sortants de 19 %.

» Hausse importante du transport de
minéraux et de matériaux de cons-
truction, en lien avec I'activité soute-
nue dans la construction de logements
et les travaux publics (poursuite de
I'A 85).

» La progression la plus remarqua-
ble concerne les produits agricoles
et animaux vivants, tant a I'entrée en
Loir-et-Cher qu’en provenance de
celui-ci.

» En revanche, on constate une bais-
se des flux de denrées alimentaires,
en particulier depuis le département
vers I'extérieur.

L’enquéte “transport routier de marchandi-
ses” mesure de fagon permanente les flux de
marchandises entre un point d’origine et un
point de destination. Elle s’applique aux
camions et tracteurs routiers de moins de

15 ans immatriculés en France métropolitaine,
de plus de 3,5 tonnes de Poids Total Autorisé
en Charge, avec ou sans remorque.

Répartition géographique des flux de
marchandises transportées

Et Indre-
ranger  et-| oire
Autres

8,9%
régions e S 12,9%

Loiret
20,6%

23,6%

6,7%
lle-de- 11,1% 16,2%
France Pays-de-la- Autres dép.
Loire du Centre

D’apres source : Ministere de L'Equipement et
des Transports - base SITRAM

» La moitié des tonnages transportés
ont pour origine ou destination un
département de la région, principale-
ment le Loiret et I'Indre-et-Loire.
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Augmentation sensible des volumes de marchandises
transportées en 2006

Evolution des entrées et sorties de marchandises (en milliers de tonnes)
pour les principaux types de marchandises en Loir-et-Cher

Minéraux bruts

et manufacturés et 1610,7 17812 +10,6 998,1 1339 +341
matériaux de construction

Machines, véhicules,

objets manufacturés 1448,2 1454,9 +0,5 1330,3 15239 +14,6
Denrées alimentaires 532,6 521,6 -21 636,3 446,1 -29,9
Produits agricoles

et animaux vivants 447 9244 +106,8 974,6 1372,3 +40,8
Produits pétroliers 491,1 702,8 +43,1 17,4 48,8 +180
Total général 5136,8 62422 +21,5 4 418,7 52756 +19,4

Source : Ministere de L'Equipement et des Transports - base SITRAM

Répartition géographique des flux de marchandises transportées
en 2006

lle-de-France

Pays-de-la-Loire

Etranger

Autres régions
Poitou-Charentes

— 100 000 t

— 500 000 t

* 1500 000 t

D’apres source : Ministere de L'Equipement et des Transports - base SITRAM

—>» Marchandises sortant du Loir-et-Cher
Marchandises entrant en Loir-et-Cher




Le commerce extérieur

> Exportations : 1 582 millions d’eu-
ros, + 13,6 %.

Importations : 1 395 millions d’eu-
ros, + 15 %.

Solde : 187 millions d’euros, + 4,5 %.

» Les performances sont nettement
supérieures a celles de 'ensemble de
la région : export + 2,4 %, import
+ 1,4 %.

» Le poids du Loir-et-Cher dans le
total régional a augmenté d’'un peu
plus d’un point dans les deux cas et se
trouve tres proche de 10 %.

» Les échanges se font pour une trés
grande part avec d'autres pays de
I'Union Européenne (70 % des expor-
tations et 81 % des importations).

» Le premier client est ’'Espagne et
le premier fournisseur I’Allemagne.
Les positions des trois premiers pays
sont inchangées dans les deux palma-
rés par rapport a 2005.

> 12 % des exportations se font
vers I’Asie et le solde avec ce conti-
nent est largement positif. C'est une
spécificité du département au sein
de la région.

» Limportation de biens d’équipe-
ment professionnel a augmenté de
20 %, en lien avec la reprise des
investissements des entreprises.

» Jusqu’a présent, une grande partie
des flux obéissait a une logique
interne aux grands groupes présents
en Loir-et-Cher. La spécialisation des
sites a travers I'Europe génére en effet
des échanges de plus en plus volumi-
neux. Procter et Gamble illustre parfai-
tement cette situation : I'unité de Blois
recoit des produits de base ou semi-
finis, finalise et conditionne les produc-
tions et les expédie partout dans le
monde. Ces échanges se retrouvent
dans le palmarés des produits : para-
chimie n° 3 des importations et
savons-parfums-produits d’entretien
n° 1 des exportations.

» La création de plates-formes
logistiques va sans doute modifier
peu a peu la donne. Les marchandi-
ses arrivent le plus souvent finies et ne
font que transiter par le Loir-et-Cher
(groupage / dégroupage).

Les échanges de marchandises a I'international se
sont nettement redressés en 2006

Evolution des exportations et importations de marchandises
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en millions d'euros

Exportations Importations Solde

D’aprés source : Direction Régionale des Douanes du Centre

Répartition des exportations régionales par département en 2006

Loir-et-Cher
10%

Cher
5%

Loiret
42%
Eure-et-Loir
20%

Indre
Indre-et-Loire 7%
16%
D’apres source : Direction Régionale des Douanes du Centre

Palmareés des pays partenaires du Loir-et-Cher en 2006 (millions d’euros)

Exportations Importations
Espagne 273 17,3  Royaume-Uni 291 20,8
Royaume-Uni 262 16,6  Allemagne 248 17,8
Allemagne 168 10,6 ltalie 157 1,3
Italie 126 8,0 Irlande 125 9,0
Corée du Sud 112 7.1 Espagne 117 8,4

Palmarés des produits échangés par le Loir-et-Cher en 2006
(millions d’euros)

Exportations Importations
Savons, parfums Prod.
et produits d’entretien 313 19.8 parapharmaceutiques 366 26.3
Eq. pour automobiles 307 19,4 Eq. mécaniques 135 9,7
Eq. mécaniques 179 11,3  Prod. de la parachimie 133 9,5
Articles d’habillement 100 6,3 Prod. Ind. alimentaire 52 3,7

Source : Direction Régionale des Douanes du Centre

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher - Bilan Economique et Social 2005-2006



Répercussions des activités sur ’emploi

> 164 168 intentions d’embauche
adressées a TURSSAF en 2006.

» Augmentation globale de 6,8 % en
un an (hors secteur agricole).

» Le dynamisme du batiment (tant
construction que rénovation de loge-
ments) et une activité tres soutenue
dans les travaux publics ont conduit les
entreprises du BTP a augmenter sensi-
blement leur personnel. Les DUE du
secteur ont ainsi progressé de 27 %.

» Les services collectifs et person-
nels ont également vu croitre leurs
besoins (+ 10 %). La montée en puis-
sance des services a domicile, sous
limpulsion de la mise en place du
Chéque Emploi Service Universel
(CESU) n’est pas étangére a cette évo-
lution.

» En revanche, les services aux
entreprises ont moins cherché a
embaucher. Ce mouvement est quasi-
ment ininterrompu depuis au moins
6 ans.

» L'ANPE a collecté 13 812 offres en
2006 dans le département, soit 8,8 %
de plus qu’en 2005.

» La hausse est beaucoup plus mar-
quée que dans le Centre et la France.

» Les offres d’emploi durable ont
bien progressé, mais ce sont surtout
les emplois de trés courte durée qui
font la différence entre territoires : forte
augmentation en Loir-et-Cher, baisse
en France et plus encore dans la
région. lls sont toutefois moins
nombreux en proportion.

» Ces emplois courts sont en particu-
lier liés a la forte activité du Batiment
dans notre département. lls sont utili-
Sés pour passer les périodes de pointe
les plus difficiles, ainsi que pour les
remplacements de congés.

Offres d’Emploi Enregistrées

Type A : emploi durable (CDI, CDD de plus de
6 mois)

Type B : emploi temporaire (CDD 3 a 6 mois)
Type C : emploi saisonnier (CDD moins de

3 mois)
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Des besoins de main d'ceuvre croissants

Hausse des déclarations d’embauche...

Evolution du nombre de DUE (Déclarations Uniques d’Embauche)
par grandes branches d’activité (hors agriculture)

Hors Intérim 49393 54053 58 190 + 4137 +7,7
Industrie 3840 4293 4719 +426 +9,9
BTP 3196 3 595 4 558 + 963 + 26,8
Commerce 6 694 6 256 6 560 + 304 +4,9
Services aux ent. 7 698 7 550 6 803 - 747 -99
Autres services 24 241 28 286 31178 + 2892 + 10,2
Autres 3724 4 073 4 372 + 299 +73

Intérim 92417 99650 105978 + 6 328 +6,4

TOTAL 141 810 153 703 164 168 + 10 465 + 6,8

Source : URSSAF

...et des offres d’emploi

Evolution en 2006 des Offres d’Emploi Enregistrées
Type A
M Loir-et-
Cher
Type B
O Centre
-35,8
Type C |
-7,7
[l France
8,8
Total 1,5
,6
T
en% -40 -20 0 20 40

D’apres source : ANPE

Répartition par type des Offres d’Emploi Enregistrées en 2006 (en %)

45,9 42 45 449 45,8
40,9 H Loir-et-
Cher
O Centre
12.2 14,1 @ France
9,1 ’
Type A Type B Type C

D’apres source : ANPE




Prés de 400 emplois supplémentaires

Evolution du nombre de salariés du secteur privé en données corrigées
des variations saisonniéres

86 000
> 77 320 emplois salariés du secteur 84 000 N
privé et semi-public au 31/12/2006 82 000 / N — /‘
(Unedic). 80 000 /
» + 390 emplois en 2006 (+ 0,5 %), 78 000
deux fois plus qu’en 2005. 76 000 /
» L’industrie résiste mieux en Loir- 74 000
et-Cher que dans I'ensemble de la 72 000
région, notamment en 2006. Elle a 70 000
néanmoins perdu 170 postes en 5 283228855 8938393338 L8Y
2 ik O £ 9 £ 9L L E L E OE O E S L O E O
> Les services ont détruit des 28238288288 288=2388 238238323
emplois dans notre département au D’aprés source : URSSAF
cours des deux dernieres années et
pas seulement dans l'intérim (155 au .
total). Le phénomeéne s'est accentué Evolution brute annuelle (en %)
en 2006, en particulier dans les servi- -
ces aux entreprises. Loir-et-Cher Région Centre
» Le commerce a effectué un redres-
sement tres sensible : plus de

3’1 3,4

300 créations nettes en 2006.

» La construction a réellement tiré
la création d’emplois, en Loir-et-Cher
comme dans la région. En deux ans,
plus de 600 nouveaux postes dans
notre département (16 % du total régio-
nal).

02005 W 2006* 02005 W 2006*

D’apres source : Unedic * 2006 - données provisoires

Evolution des effectifs salariés des principales branches
d’activité en Loir-et-Cher

Industrie automobile

Métallurgie, transformation
des Métaux -3,4
Industries agroalimentaires

Chimie, caoutchouc,
plastiques

Pharmacie, parfumerie,
produits d'entretien

Transports 421

Hoétels et restaurants

» Parmi les quelques branches ayant Commerce de gros
une évolution positive en 2005 puis

; " Commerce de détail
en 2006 figurent deux activités

industrielles : pharmacie, parfumerie, Cotmmegﬁe et réparation
produits d’entretien et chimie, caout- automobile
chouc, plastiques. Services opérationnels

» Deux activités seulement perdent
des emplois 2 années de suite :
Illnd.ustrle Iautomoblle (aujourd hu!, en % 6 4
équipementiers seulement) et les servi-

ces opérationnels (dont I'intérim).

Santé et Action sociale

D’apres source : Unedic - 2006, données provisoires
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Evolution de I’emploi salarié du secteur privé par branche (60 postes)

2000

2002

2004

2005

2006

Evolutions (%)

05-06

00-06

Agriculture, chasse, sylviculture 14 14 29 62 54 ns ns
Industries extractives 83 91 74 86 64 ns ns
Industries alimentaires 3063 2866 2862 2797 2833 +1,3 -7,5
Industrie textile 52 43 47 53 51 ns ns
Industrie de I'habillement et des fourrures 487 459 227 178 105 -410 -784
Industrie du cuir et de la chaussure 202 156 148 144 146 +1,4  -277
Travail du bois et fabrication d'articles en bois 419 398 390 385 390 +1,3 -6,9
Industrie du papier et du carton 314 297 289 229 264 +153 -159
Edition, imprimerie, reproduction 979 909 857 838 823 -1,8 -15,9
Industrie chimique 1325 1368 1377 1417 1440 +1,6 +8,7
Industrie du caoutchouc et des plastiques 2175 2233 2055 2093 2141 +23 -1,6
Fabrication d'autres produits minéraux non métalliques 1065 1022 902 855 871 +1,9 -18,2
Métallurgie 267 234 199 197 194 -1,5 -27,3
Travail des métaux 3289 3293 2547 2487 2460 -1,1 -25,2
Fabrication de machines et d'équipements 2245 2108 2088 209 2059 -1,8 -8,3
Fabrication de machines de bureau et de matériel informatique 170 118 129 2 5 ns -97.1
Fabrication de machines et appareils électriques 1118 1147 1251 1238 1238 0,0 +10,7
Fabrication d'équipements de radio, télévision et communication 194 188 220 215 217 +09 +119
Fabrication d'instruments médicaux, de précision, 715 812 961 952 923 -3,0 +29,1
d'optique et d'horlogerie

Industrie automobile 6486 4918 3801 3760 3737 -0,6 -42,4
Fabrication d'autres matériels de transport 987 973 236 365 309 -15,3 -68,7
Fabrication de meubles ; industries diverses 1338 1282 1173 1323 1405 +6,2 +5,0
Récupération 145 163 175 172 197 +14,5 +359
Production et distribution d'électricité, de gaz et d'eau 188 206 209 174 174 0,0 -7,4
Sous-total Industrie 27 306 25284 22217 22056 22046 0,0 -19,3
Sous-total Construction 7345 7496 7703 8076 8307 +29 +131
Commerce et réparation automobile 2172 2530 2436 2550 2599 +19 +197
Commerce de gros et intermédiaires du commerce 2 801 3116 3191 310 3219 +35 +149
Commerce de détail et réparation d'articles domestiques 6689 6966 6952 6892 7043 +22 +5,3
Sous-total Commerce 11662 12612 12579 12552 12861 +2,5 +10,3
Hbtels et restaurants 3690 4038 3893 4017 3962 -1,4 +74
Transports terrestres 2075 2097 2154 2220 2243 +1,0 + 8,1
Autres transports et services auxiliaires des transports 734 780 1103 901 942 +4,6 + 28,3
Postes et télécommunications 6 8 13 31 27 ns ns
Intermédiation financiere 964 1038 958 913 847 -72 -12,1
Assurance 345 409 349 378 355 - 6,1 +2,9
Auxiliaires financiers et d'assurance 249 267 345 324 362 +11,7 +454
Activités immobiliéres 644 713 751 766 942 +23,0 +46,3
Location sans opérateur 314 326 336 337 351 +42 +11,8
Activités informatiques 1507 1789 1125 1115 1071 -39 - 28,9
Recherche et développement 15 10 10 12 10 ns ns
Services fournis principalement aux entreprises 8 421 9728 10885 10577 10270 -29 +22,0
Administration publique 985 970 930 1072 1045 -25 +6,1
Education 853 822 844 761 800 +5,1 -6,2
Santé et action sociale 6730 6988 7372 7654 7739 +1,1 + 15,0
Assainissement, voirie et gestion des déchets 217 280 307 294 364 +238 +67,7
Activités associatives 1301 1295 1134 1097 1060 -3,4 -18,5
Activités récréatives, culturelles et sportives 695 571 612 608 625 +28 -101
Services personnels et activités des ménages employeurs 1003 1074 1084 1105 1035 -6,3 + 3,2
Sous-total Services 30748 33203 34205 34182 34050 -04 +10,7
TOTAL 77 075 78609 76 733 76928 77318 +05 +0,3

D’apres source : UNEDIC - 2006, données provisoires
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» Le Romorantinais et le Blaisois
suivent des tendances opposées.

» Le premier, fortement secoué par la
fermeture de Matra Auto, a perdu pres
de 14 % de ses emplois en 6 ans, tous
dans [l'industrie. 1l a cependant
retrouvé une forte dynamique au
cours des derniéres années et en par-
ticulier en 2006, durant laquelle tous
les secteurs ont créé des emplois.

> Le second souffre au contraire
d’'une certaine apathie en 2006, qui
greve le résultat positif des 6 derniéres
années.

» En Vendoémois, 'année 2006 a été
plutét bénéfique, notamment dans le
commerce. Ce résultat est important
puisqu’il est a l'origine de la progres-
sion constatée sur la période 2000-
2006.

» En base 100 en 1999, Les arron-
dissements de Blois et Vendéme
parviennent au méme indice en
2006 : 107,3. Les évolutions y sont
tres faibles depuis 2002. Celui de
Romorantin est de 90,3, mais il a
regagné 5 points en deux ans.

Evolution de I’emploi salarié du secteur privé par grand secteur selon
Parrondissement en 2006 et entre 2000 et 2006 (%)

Vendéme Romorantin
05-06 05-06 00-06 05-06 00-06
Industrie -1,6 -8,9 -0,5 -58 +3,6 -417
Construction +2,1 +11,5 +2,8 +229 +4.2 +11,1
Commerce +0,7 +9,7 +79 +2,1 +3,2 +18,9
Services -1,4 +11,9 +1,5 + 8,4 +2,1 + 8,0
Ensemble -0,8 + 6,2 +1,6 +1,7 + 3,1 -13,6
D’apres source : UNEDIC - 2006, données provisoires
Evolution de I’emploi salarié du secteur privé non agricole
par arrondissement - base 100 en 2000 (%)
110
/\/
105
100 _—
95
90
85
80
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
Blois Vendbéme Romorantin

D’apres source : UNEDIC - 2006, données provisoires

Evolution de I’emploi salarié du secteur privé non agricole par commune en 2006
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» En 2006, les entreprises du Loir-et-
Cher ont versé 1,761 milliard d’euros
de salaires (y compris primes et heu-
res supplémentaires).

> Avec le retour des créations d’em-
plois, la masse salariale recommen-
ce a progresser depuis 3 ans. Le gain
est plus important en 2006 (4 %), une
dynamique propre des salaires
(notamment dans les activités confron-
tées a une pénurie de main d'ceuvre)
se conjuguant a la hausse du
nombre de salariés.

» Le record d’augmentation de 2001,
année de trés forte activité, est cepen-
dant loin d’étre approché.

> 783 personnes se sont inscrites a
’ANPE suite a un licenciement éco-
nomique en 2006.

» L’évolution par rapport a 2005 est
insignifiante.

» Ce contingent est le plus faible
(avec celui de 2005) des 11 dernieres
années.
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La masse salariale augmente

Evolution de la masse salariale en données corrigées
(en milliers d’euros)

1639813 1692707 1761162

|

2005 2006

16207
1596 042 | 620796 1620432

2001 2002 2003 2004

1448 ggy 1905 836

1

1999 2000
Source : URSSAF

Taux d’évolution annuelle de la masse salariale en données corrigées

(en %)
6,0
3,9 4,0
3,2
1,6
1,2
N m
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

D’aprés source : URSSAF
Les licenciements économiques sont a leur plus faible
niveau

Evolution du nombre d'inscriptions au chémage
suite a un licenciement économique

1198
1092
1018
920 886
I I I 780 :
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Source : ANPE




Tourisme

> 551 500 arrivées et 839 600 nui-
tées ont été comptabilisées dans les
hétels du département en 2006.

» Elles sont en baisse respectivement
de 0,8 % et 1,5 % en un an. Le mou-
vement est amorcé depuis un certain
temps. A noter que I'évolution des nui-
tées est plus défavorable en 2006 pour
'ensemble de la région (- 1,9 %).

» Le manque d’établissements stan-
dard de grande taille pouvant
accueillir des groupes est toujours
pointé.

» Comme en 2005, la désaffection
est d’abord le fait de nos compatrio-
tes.

> A l'opposé, les nuitées étrangeéres,
quasiment stables en Loir-et-Cher,
sont en repli marqué en France et
davantage encore dans le Centre. Le
résultat régional global est d’ailleurs
plus médiocre que celui du départe-
ment.

» Le taux d’occupation est de
51,2 %. C'est le plus faible de la
région.

» Selon les analyses menées au plan
régional, le taux d’occupation est plus
élevé lorsque l'activité des établisse-
ments peut s’appuyer sur le tourisme
d’affaires, encore peu développé
dans notre département. La cliente-
le d’affaires ne représente en effet
que 39 % des nuitées dans notre
département, contre 50 % dans la
région.

L’érosion de la clientéle des hétels se poursuit
Evolution du nombre d'arrivées et de nuitées
dans les hétels du Loir-et-Cher
1000 000 ~
800 000 -
600 000 -
400 000 -

@ 2005

W 2006
200 000 -

0

Arrivées Nuitées

D'apres sources : Enquéte INSEE/Ministére délégué au tourisme/CRT aupres des hétels
classés de 0 a 4 étoiles et non classés de chaine intégrée et non classés “Logis de
France” - 2005, résultats rétropolés

Evolution comparée des nuitées comptabilisées
dans les hétels en 2006 (en %)

0,7
M Loir-et-Cher
O Région Centre

O France*

-4,4
Nuitées étrangéres

Ensemble des nuitées  Nuitées frangaises

D'apres sources : Enquéte INSEE/Ministere délégué au Tourisme/CRT aupres des hétels
classés de 0 a 4 étoiles et non classés de chaine intégrée et non classés “Logis de
France” - * INSEE - Direction du tourisme - Partenaires régionaux

Faible taux d’occupation des hétels du département

Taux d’occupation des hétels en 2005 et 2006

70 -
60 -
50 -
40 -
30 -
20 -
10 1

59,2 60,4
51,1 51,2 54,7 55,2

02005
W 2006

Loir-et-Cher Centre France

D'apres sources : Enquéte INSEE/Ministére délégué au tourisme/CRT auprés des hébtels
classés de 0 a 4 étoiles et non classés de chaine intégrée et non classés “Logis de
France” - 2005, résultats rétropolés
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» Les campings du Loir-et-Cher ont
enregistré 136 000 arrivées et
531 600 nuitées en 2006.

» La baisse sensible des arrivées
(- 8,7 %) a été plus que compensée
par laugmentation de la durée
moyenne du séjour, qui atteint prés
de 4 jours.

» Les nuitées ont en conséquence été
un peu plus nombreuses qu’en 2005
(+ 0,9 %).

» Le taux d’occupation est lui aussi
en légeére hausse. C’est I’'un des plus
élevés de la région, presque a égalité
avec celui de I'Indre-et-Loire.

> Le fossé s’est brutalement creusé
entre les campings de haut de
gamme et les autres : le taux d’occu-
pation est en hausse pour les 3 et 4
étoiles a 29,9 %, soit 10 points de plus
que pour les 1 et 2 étoiles : I'écart n’é-
tait que de 3 points en 2005.

» Contrairement aux hétels, ce sont
les nuitées frangaises qui ont aug-
menté.

» Mais la clientéle étrangére repré-
sente toujours plus de 60 % de la fré-
quentation des campings.

> Globalement, la performance
départementale se situe en retrait de
celles des territoires de référence.
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Les campeurs ont été moins nombreux mais ils sont
restés plus longtemps

Evolution du nombre d'arrivées et de nuitées
dans les campings du Loir-et-Cher

600 000 -

500 000 -

400 000 - 02004

300 000 -

200 000 - @ 2005
0 .

Arrivées Nuitées

D'apres sources : Enquéte INSEE/Ministére délégué au tourisme/CRT - aupres des cam-
pings classés 1 a 4 étoiles (emplacements nus et locatifs - hors fréquentation résidentielle)

Durée moyenne de séjour (en nombre de jours)

3,9
j 3,5 [

2004 2005 2006

D'apres sources : Enquéte INSEE/Ministere délégué au tourisme/CRT - aupres des cam-
pings classés 1 a 4 étoiles (emplacements nus et locatifs - hors fréquentation résidentielle)

Taux d’occupation (en %)

25 26,3 26,5

2004 2005 2006

D'aprés sources : Enquéte INSEE/Ministere délégué au tourisme/CRT - auprés des cam-
pings classés 1 a 4 étoiles (emplacements nus et locatifs - hors fréquentation résidentielle)

Evolution des nuitées de I'hotellerie de plein air
par type de clientéle en 2006 (en %)

8
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Nuitées étrangeres

Total des nuitées Nuitées francaises

B Loir-et-Cher O Région Centre O France

D'aprés sources : Enquéte INSEE/Ministere délégué au tourisme/CRT - auprés des cam-
pings classés 1 a 4 étoiles (emplacements nus et locatifs - hors fréquentation résidentielle)




Les gites ruraux agréés gites de France

> 233 gites en service de réservation Evolution de la fréquentation des gites en service de réservation
(243 en 2005). (en nombre annuel moyen de semaines de location par gite)

» 16,1 semaines de réservation par

gite en moyenne, plus faible ratio de 18 17.7 18,5

la région. ’ 16,5 15.4 16,1
> 3 670 contrats réalisés (3 288 en ’

2005).

» La durée moyenne des séjours est
quasiment stable, a 7,35 jours.

» Le taux d’occupation (nombre de
semaines louées par rapport au
nombre de semaines ouvertes a la
location) ne cesse de s’effriter.

2001 2002 2003 2004 2005 2006

= [FICS G & [EEENELETS 7 1LY e D’apres source : Relais départemental des Gites de France / service de réservation

été effectuées par Internet.

Durée moyenne des séjours Taux d’occupation
H 0,
Part des réservations par Internet (en nombre de jours) (en %)
dans I’ensemble des contrats (en %) 47
808 763 40
378 ’ 7,3 7,35 38 36
30,9
21,9
16,7
' ' ' ' 2003 2004 2005 2006 2003 2004 2005 2006

2003 2004 2005 2006

D’aprés source : Relais départemental des
Gites de France / service de réservation

D’apres source : Relais départemental des Gites de France / service de réservation

Les chambres d’hétes agréés gites de France

> 542 chambres d’hétes fin 2006, Evolution du nombre de chambres d’hétes* agréées Gites de France
dans 173 structures. en Loir-et-Cher

>+ 4,2 % en 2006 (+ 7 % au cours
des deux années précédentes).

520 542

» 110 nuitées en moyenne par cham- 484
bre (mais faible taux de réponse a I'en- 449
quéte).
» Plus de 2 chambres sur 3 classées 340
3 ou 4 épis. 264

143

1990 1995 2000 2004 2005 2006 2007

D’aprés source : Relais départemental des Gites de France -
* hors chambres Clévacances
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> Prés de 3 millions d’entrées ont
été comptabilisées dans les sites,
monuments et manifestations du Loir-
et-Cher en 2006.

> Cela représente une augmentation
de 4,5 % sur 2005.

» Aprés plusieurs années de repli, les
chateaux publics ont retrouvé un
peu de tonus.

> Les initiatives pour renouveler
I'intérét des touristes se multiplient
et portent leurs fruits. Quelques exem-
ples : location de barques et de
bateaux électriques a Chambord, chas-
se au fantdme a Villesavin, parcours
visuel et sonore “la Fée des eaux dor-
mantes” a Fougeres-sur-Biévre, aug-
mentation du nombre d’animations et
nouveau spectacle a la Maison de la
Magie, expositions de prestige au
Chateau de Blois...

» L'édition 2006 du Festival
International des Jardins de
Chaumont-sur-Loire a connu un suc-
cés exceptionnel. Le theme "Jouer au
jardin" a attiré environ 50 000 visiteurs
de plus que 'année précédente.

» Les festivals et manifestations
rythment d’ailleurs de plus en plus la
vie des Loir-et-Chériens et de leurs
hoétes. Certains ont acquis une renom-
mée nationale, voire internationale :
Rendez-vous de I'Histoire, festivals de
guitare de Vendéme, de musique de
Pontlevoy, du folklore de Montoire, etc.
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Fréquentation en hausse des sites, monuments et

manifestations

Evolution du nombre d'entrées des principaux monuments,
sites et manifestations du département

Chateau de Chambord 651 325
Zoo-parc de Beauval 450 000
Chateau de Cheverny NC

Chateau de Blois

et ses musées
Festival International
des Jardins 133778
Chaumont-sur-Loire

Chateau de Chaumont/Loire 83 153

232 042

Game Fair - Chambord 78 000
Maison de la Magie

Robert Houdin - Blois 60 278
Caves champignonniéres,

carriere de tuffeau 45 400
et ville souterraine - Bourré

Fes_tival " Tous sur le pont " 50 000
Blois

Les Rendez-vous de 30 000

I'Histoire” - Blois
Spectacle équestre
Chambord 30 000

Promenades commentées

en attelage - Blois 21205
Caves Monmousseau

Montrichard 20 361
Chateau de Beauregard

Cellettes 21394
Chateau de Villesavin

et ses museées - 18 256
Tour-en-Sologne

Festival des Folklores 18 135

du Monde - Montoire

Commanderie des Templiers
et centre d'Histoire des 15 971
Ordres de Chevalerie (Arville)

Chateau de Fougeéres/Biévre 15 335

658 977
450 000
NC

241 061

183 103

87 514
80 000

65 555

51 300

50 000

30 000

30 000

26 628

21636

20 784

19 761

19 203

15923

15 558

+7 652 +1,2

NC +4,0
+9019 +3,9

+49325 +36,9

+4 361 +5,2
+2 000 +2,6

+5 277 +8,8

+ 6 000 +13,3

+ 5423 + 25,6
+ 1275 +6,3

- 610 -29

+ 1505 +8,2

+ 1068 +59

-48 -0,3

+223 +1,5

Source : enquéte Observatoire/Comité Départemental du Tourisme (y compris les

entrées gratuites)




Agriculture

> 4 040 chefs d’exploitation agrico-
le en 2006, soit 85 de moins en un an
(- 2,1 %). En 5 ans, le département a
perdu prés de 300 chefs d’exploitation
(-7 %) et 1 700 au cours des 13 der-
niéres années (- 30 %).

» En 5 ans, le vieillissement s’est
accéléré. La part des responsables
ageés de 50 a 59 ans a gagné plus de
8 points et celle des moins de 40 ans
en a perdu presque autant.

» En 2006, la MSA a comptabilisé
76 installations d’exploitants agrico-
les de moins de 40 ans.

» Le nombre d’installations a
recommencé a croitre depuis 2004,
année ou le contingent était le plus fai-
ble.

» La part des exploitants ayant béné-
ficié d’'une aide a linstallation est en
revanche de plus en plus modeste.
Le poids des activités connexes (tra-
vaux agricoles, paysagistes, entraine-
ment des chevaux, etc.), qui ne sont
pas éligibles, est en effet croissant.

» 12 % des exploitations profession-
nelles ont disparu en 5 ans (prés de
400). La concentration se poursuit,
seul le nombre de celles de plus de
100 ha s’étant accru. Elles représen-
tent aujoud’hui 43,5 % du total,
7 points de plus qu’en 2000.

Toujours moins de chefs d’exploitation

Evolution du nombre de chefs d’exploitation agricole

5712 594

4784
4590 4488 4406 4335 4270 4212 4125 4040

1993

1995 1997 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

D’apres source : MSA

Répartition par dge des chefs d’exploitation professionnelle
en 2000 et 2005

33’6% 34,8% 36;2% . 2000
28,7% 27,7%

20,9% W 2005

10,0% g 40,

Moins de 40 ans 40 a 49 ans 50 a 59 ans 60 ans et plus

D’apres source : DDEA - Agreste - enquéte sur la structure des exploitations agricoles

Evolution des installations de jeunes agriculteurs

90 ~
80 -
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60 -
50 -
40 A

L1

30 |
10 -
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D’apres sources : ADASEA - MSA

H Installations
non aidées

O Installations
aidées

2002 2003 2004 2005 2006

Répartition par taille des exploitations professionnelles
en 2000 et 2005

35,3%
32,0% 31,8% 30,9% [ 2000
28,9% 27,5%
W 2005
8,3%
5,3% .
moins de 50 ha  50haa100ha 100haa200ha 200 ha et plus

D’apres source : DDEA - Agreste - enquéte sur la structure des exploitations agricoles
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Plus de salariés mais moins d’heures de travail

Evolution de I'’emploi salarié agricole total et en équivalent temps plein
(indice 100 en 1990)

120
115 -~ \

e N \/\ /114,2
105 / \/\\’/

100 -
95 < 97,2
> 14 688 salariés étaient affiliés a la
MSA en 2006, soit 10 % de plus qu’en 90
2005. 85 Total
> Les contrats de courte durée se 80 ETP
sl el [pUisele, S Syl 1990 1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006
temps plein, 'augmentation n’est que
de 4,8 %. De surcroit, le nombre D’apres source : MSA
d’heures travaillées s’est réduit de
1,3 %.

» La charge de travail s’est alourdie
nettement dans les travaux forestiers
et surtout les organismes profes-
sionnels. Ces derniers représentent Cultures et slevage
16 % des salariés et 35 % des heures -23,2%
travaillées en 2006.

Evolution du nombre d’heures travaillées par grand secteur en 2006

i 0,
» En revanche, les exploitants Travaux forestiers 19.4%
(cultures et élevage) ont moins fait .
appel a de la main d'ceuvre, les ETA et CUMA
heures travaillées ayant diminué de L
23 %. Les activités les plus concer- Coopération 10,0%
nées par cette évolution sont les cultu-
res spécialisées et I'élevage de petits Organismes professionnels 23,6%
animaux.
> Limpression “d'émiettement” du tra- Ensemble -1,3%
vail est renforcée par 'augmentation f T T ' T T J
de 9,4 % du nombre d’employeurs. -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

D’apres source : MSA

Répartition du nombre d’heures travaillées par grand secteur en 2006

Activités
diverses
5%

Cultures et

elgz?/?e Organismes

prof.

35%
Travaux
forestiers

5%
ETA et CUMA* Coopération
7% 14%

D’apres source : MSA
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» La Superficie Agricole Utilisée se
réduit, trés faiblement mais réguliere-
ment d’année en année.
L'urbanisation, les infrastructures et
les friches la grignotent peu a peu.

» La place faite aux céréales est tou-
jours trés importante. Elle se contrac-
te néanmoins, notamment au profit
des oléagineux.

» La campagne 2006 a été marquée
par un fort déficit pluviométrique.
Les rendements ont été inférieurs a
ceux des années précédentes, parfois
assez nettement (- 10 % pour le blé
dur, - 30 % pour le colza). L'effet conju-
gué de ces conditions climatiques diffi-
ciles et d’'une réduction des superficies
dans certains cas a conduit a une
baisse sensible des récoltes de
grandes cultures.

Une saison contrariée par la sécheresse

Evolution de la superficie des principales cultures
En hectares
Variation 05/06

*

2004 2005 2006* absolue %
Céréales 168 400 163925 162 650 -1275 -08
Oléagineux 42 370 45915 48 695 +2780 +6,1
Pois protéagineux 8 500 7 600 5 000 -2600 -34,2
Légumes de plein champ 3 250 2 850 3873 +1023 +359
Cultures fourrageres 15 250 15185 15 925 +800 +53
Jachéres 28 000 30 000 29 850 - 150 -0,5
Cultures permanentes 9 900 8 600 8 225 - 375 -44
dont vignes 7 850 7750 7 840 +90 +1,2
dont vignes en

AOC et VDQS 4700 4760 4620 - 140 -2,9

S.AU. 304 657 304 067 304 021 -46 0,0

Source : DDEA - Service de statistique agricole * 2006 : données semi-définitives

Evolution des productions végétales
Variation 05/06

2005 2006* absolue %

Céréales (en gx) 11 315 850 9 716 600 -15899 250 - 141
dont blé tendre 6 313 500 5002 000 -1311 500 - 20,8
blé dur 1274 800 15692 500 +317 700 + 24,9

mais 1715000 1150 600 -564 400 -329
Oléagineux (en gx) 1762 975 1332 950 -430025 -244
dont colza 1492 500 1103 200 -389 300 -26,1
tournesol 249 600 215 500 -34100 -137
Pois protéagineux (en gx) 334 400 190 000 -144 400 -43
Vignes en production (en hl) 473 870 426 930 -46940 -99
dont vignes en

261912 241 560 -20 352 -7,8

AOC et VDQS

Source : DDEA - Service de statistique agricole * 2006 : données semi-définitives

Evolution des productions animales
Variation 05/06

2004 2005 2006* absolue %
Effectifs (tétes)
Espéce équine** 2 800 2600 2610 +10 +0,4
Espéce bovine 50 500 50 000 52 530 +2530 +5,1
Espéce ovine 17 500 18 200 18 300 +100 +05
Espéce caprine 11 000 11 000 11 000 - -
Espéce porcine 53 000 53 000 53 460 +460 +09
Lapins 29 000 29 000 29 000 - -
Gallus*** 1327 000 1562 000 1562 000 - -
Autres volailles 903 000 823000 823 000 - -
Production

Viande (en tonnes)

Bovins 4223 3914 nd - -

Porcins 9 593 9759 nd - -

Volailles 20 273 20 228 nd - -
Lait (en hl)

Vaches 791000 819000 803580 -15420 -19

Chévres 69 800 71 000 72 320 +1320 +1,9

Source : DDEA - Service de statistique agricole * 2006 : données semi-définitives
** Equidés localisés dans les exploitations agricoles uniquement

*** Gallus : coq, poules, poulets, coquelets nd : non diffusable
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Le chémage

Net recul du chomage en 2005 et 2006

> 9 583 demandeurs d'emploi de B , . ) .
catégorie 1 en données brutes au Evolution du nombre de demandes d’emploi en fin de mois

31/12/06. (DEFM cat. 1) au 31 décembre par zone d’emploi

> Baisse de 8,6 % en 2006 en Loir-et-
Cher (soit 900 de moins) apres - 8,9 %
en 2005. Dans le Centre et la France,
diminution plus faible en 2005 (autour

de - 5 %) et un peu plus forte en 2006 Blois 6 344 6 047 5594 -4,7 -75
(10 %). Venddme 2236 1991 1789 -11,0 -10,1
;;’es;‘;“ ’;‘;‘:"l;’f::ﬁ': Iz_‘:r‘:hi :’l':y Romorantin 2927 2 445 2176 -16,5 -11,0
en 2005 (- 16,5 %) puis en 2006, Le Loir-et-Cher* 11 507 10 483 9 583 -8,9 -8,6
chémage est ainsi revenu a un niveau Sources : DDTEFP-ANPE * Total général

proche de celui des années 2000 et
2001. Cette évolution est encoura-
geante, mais dans l'intervalle, le bas-
sin a perdu une partie de ces actifs.

> Reflux bien marqué également en
q g Evolution du chémage au 31 décembre

Vendomois.
> Le Blaisois est en retrait. mais la (Demandes d'Emploi en Fin de Mois catégorie 1 - données brutes)
baisse tend a s'accélérer en 2006.
15
10 -
5 4
> En 2006, reprise des recrutements 0 H Loir-et-Cher
et §ucc§s des mesures pour I'em- % O Centre
ploi expliquent la majeure partie de la 5
baisse, alors que celle de 2005 a été @ France
largement amplifiée par la mise en -10 A
place de nouvelles mesures de ges-
tion des fichiers de demandeurs. 15 -
. p -20 -
Pour en savoir plus : “Analyse de la
baisse du Chémage en Loir-et-Cher en 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
2005” - Les Etudes de I'Ob toi
es Fludes n(i 39 _‘;EZZZZZ\ D'aprés sources : Ministere de I'Emploi, des Relations sociales et de la Solidarité -
ANPE - INSEE

Evolution du nombre des DEFM (catégorie 1) en Loir-et-Cher
(en données corrigées des variations saisonnieres)

12 000

11 000 A_/\—\ =N\

’/~/\/ i - \z\
» Les demandes en fin de mois en 10 000
données corrigées des variations \A_\/
saisonniéres, sans suivre une courbe 9000
parfaitement linéaire, décroissent de

facon quasi constante depuis mars 8 000
2005.

7000

déc-02 déc-03 déc-04 déc-05 déc-06

D'aprés sources : Ministere de I'Emploi, des Relations sociales et de la Solidarité -
INSEE
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Chomage par canton au 31 décembre 2006

Données caractéristiques (part en %)
Moins 25a Plus

Femmes de 49 ans de CLD

25 ans 50 ans

Blois 1* 190 +2.2 -13,5 50,5 15,3 67,4 17,4 27,9
Blois 2* 154 -13,0 0,0 50,0 22,7 61,0 16,2 33,1
Blois 5* 89 +1,1 -6,4 41,6 30,3 51,7 18,0 31,5
Commune de Blois 2 338 -6,5 -2,8 46,7 23,7 65,4 10,9 25,5
Bracieux 413 -2,6 +44 53,3 28,3 55,2 16,5 26,9
Contres 442 -35 -75 59,5 20,1 62,4 17,4 26,9
Droué 69 -159 +25 60,9 20,3 59,4 20,3 26,1
Herbault 421 +0,5 -2,1 47,0 20,4 61,0 18,5 26,4
Lamotte-Beuvron 284 -6,3 -6,5 54,2 22,5 62,7 14,8 26,1
Marchenoir 119 -119 -250 52,1 19,3 64,7 16,0 31,9
Mennetou-sur-Cher 216 - 8,1 - 28,4 49,5 22,2 59,7 18,1 31,9
Mer 325 -11,2 -8,3 48,3 20,9 64,0 15,1 34,5
Mondoubleau 101 -158 -11,8 53,5 24,8 61,4 13,9 28,7
Montoire-sur-le-Loir 193 -17,9 + 3,1 51,8 17,1 61,7 21,2 25,9
Montrichard 383 -1,0 -9,2 51,2 21,9 59,5 18,5 30,0
Morée 222 +33 -154 54,5 23,0 60,4 16,7 27,0
Neung-sur-Beuvron 164 -13,2 -3,1 52,4 22,0 57,3 20,7 32,3
Ouzouer-le-Marché 104 -10,3 -1,7 51,9 16,3 68,3 15,4 34,6
Romorantin nord* 57 -95 -16,0 61,4 21,1 63,2 15,8 24,6
Romorantin sud* 98 -176 -150 50,0 1,2 63,3 25,5 28,6
Commune de Romorantin 675 -146 -18,0 48,9 21,9 60,0 18,1 29,8
Saint-Aignan 385 - 25,2 -9,8 52,5 17,9 62,9 19,2 32,2
Saint-Amand-Longpré 119 -5,6 -18,2 42,0 23,5 58,0 18,5 30,3
Salbris 335 -132 -16,8 50,4 21,8 57,6 20,6 28,1
Savigny-sur-Braye 161 -4,7 - 20,7 47,8 19,9 64,6 15,5 25,5
Selles-sur-Cher 349 -1,7 -16,7 48,4 15,5 66,5 18,1 28,4
Selommes 81 -8,0 -54 49,4 22,2 63,0 14,8 27,2
Venddéme 1* 157 -10,8 -14/1 51,0 22,3 65,6 12,1 31,2
Venddéme 2* 98 -155 -18,9 51,0 19,4 62,2 18,4 18,4
Commune de Vendéme 591 -10,2 -7,8 46,7 24,2 64,0 11,8 23,2
Vineuil 223 -13,6 -1,1 43,9 25,1 60,5 14,3 31,4
Loir-et-Cher 9 583 -8,6 -89 49,6 22,0 62,5 15,6 27,8
Source : ANPE * hors ville centre - voir ci-dessous détail

CLD : Chémeurs de longue durée (1 an et plus)
En gras italiques, proportions ou valeurs les plus élevées

Composition des cantons de Blois, Sur les deux derniéres années, le nombre de chémeurs recule trés
Vendéme et Romorantin hors villes nettement dans les cantons Romorantinais et celui de Mennetou.
centres La reprise de la création d’emplois s’y conjugue probablement avec le
Blois 1 : La Chaussée-Saint-Victor, départ d’'un certain nombre d’actifs.

Saint-Denis-sur-Loire, Villebarou,

Villerbon Les raisons sont différentes pour le canton de Saint-Aignan, plus forte

_ _ _ baisse en 2006. La faible mobilité des demandeurs d’emploi les dis-
Blois 2 : Cellettes, Chailles, Saint- suade, semble t-il, de se rendre aux convocations de I'ANPE (ils
Gervais-la-Forét . .

dépendent de Blois).

Blois 5 : Fossé, Maroll int-Bohai . .
ois 5 : Fossé, Marolles, Saint-Bohaire, Des mouvements de hausse affectent les cantons de Bracieux, Droué

Saint-Lubin-en-Vergonnois, Saint-

Sulpice-de-Pommeray et Montoire en 2005, Blois 1, Blois 5, Herbault et Morée en 2006. Si
A s , ) aucun d’entre eux n'accuse deux augmentations consécutives, I'évolu-
Venddme 1 : Azé, Mazangé, Navell, . . L . .
Thoré-la-Rochette, Villiers-sur-Loir tion y est beaucoup moins favorable au total, & I'exception de Montoire
ui bénéficie d’un rattrapage substantiel en 2006.
Venddme 2 : Areines, Marcilly-en- q P _g L
Beauce, Meslay, Sainte-Anne, Saint- La part des femmes parmi les demandeurs d’emploi dépasse 60 % sur
Ouen, Villerable, Villiersfaux Romorantin nord et Droué. La proportion de jeunes chémeurs est trés
Romorantin nord : Courmemin, élevée sur Blois 5, celle des 50 ans et plus sur Romorantin nord.
Millangay, Veilleins, Vernou-en-Sologne Plusieurs cantons comptent plus de 30 % de chdmeurs inscrits depuis
Romorantin sud : Loreux, Pruniers-en- un an ou plus, la plus forte proportion étant enregistrée dans celui
Sologne, Villeherviers d’Ouzouer-le-Marché.
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» Au 31 décembre 2006, le taux de
chémage du Loir-et-Cher s'établit a
7,2 %. C'est le deuxiéme taux le plus
bas de la région Centre, derriére le
Loiret.

> Il est légerement inférieur a la
moyenne régionale (7,4 %), qui se
situe elle-méme 1,2 point en dessous
du taux national.

> Baisse de 1,7 point en un an dans
le Romorantinais (7,5 % au 31/12),
de 1 point en Vendémois (6,4 %) et de
0,7 point dans la zone de Blois (7,3 %).
> Reévisé périodiquement par I'INSEE,
le taux de chédmage décrit une réalité
aujourd’'hui difficilement perceptible
par la plupart des acteurs locaux.

Evolution du taux de chémage par
zone d’emploi
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e Blois Vendéme

Romorantin

Sources : Ministére de I'Emploi, des Relations
sociales et de la Solidarité - INSEE

> Baisse du chomage plus rapide
pour les hommes au cours des deux
derniéres années. lls restent majoritai-
res parmi les demandeurs d'emploi,
mais de trés peu (50,4 %).

» Le nombre de jeunes chémeurs
diminue moins vite que celui des
autres tranches d’age.

> Fort recul du nombre de cho-
meurs de longue durée. Leur part est
la plus faible depuis au moins 11 ans.
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Presque autant de femmes que d’hommes

Evolution annuelle et poids relatif de quelques catégories

Hommes
Femmes

Moins de 25 ans

De 25 a 49 ans

50 ans et plus

Inscrits depuis plus d’'un an
Inscrits depuis plus de 2 ans

-11,3 -9,9 50,4
-6,2 -7,2 49,6
-45 -7.7 22,0
11,2 -8,2 62,5
-53 -11,4 15,6
-11,3 -17,2 27,8
-5,0 -13,8 12,3

Source : Ministere de I'Emploi, des Relations sociales et de la Solidarité

Typologie des demandeurs d’emploi au 31 décembre 2006

50 femmes
(49 en 2005)

22
moins de 25 ans
(22 en 2005)

N

50 hommes
(51 en 2005)
Sur 100 16
~ e plus de 50 ans
chémeurs (16 en 2005)

28 sont au chémage
depuis plus d’un an /

(31 en 2005)
12 sont au chdémage 63

depuis plus de deux ans
(13 en 2005)

entre 25 et 49 ans
(62 en 2005)

D’apres source : ANPE




» D'une maniére générale, le repli est
plus rapide pour les ouvriers que
pour les employés.

> Les employés qualifiés sont un peu
en retrait (- 3,9 %).

» Les techniciens et le personnel
d’encadrement sont les plus grands
bénéficiaires (- 18 %).

> 20 081 demandes sorties en 2006
(+ 6,4 %).

» 19 911 inscriptions (+ 1 %).

» Ratio DES/DEE supérieur a 100
pour la 1ére fois depuis 2000.

» Forte hausse des inscriptions
consécutives a une fin de mission
d'intérim (+ 14,4 %).

» Augmentation de 8,1 % des sorties
pour reprise d'emploi.

La baisse s’étend a toutes les qualifications

Evolution du nombre des DEFM (catégorie 1) en Loir-et-Cher
par niveau de qualification

Techniciens, agents de mattrise et
cadres

Employes qualfiés W |
Employés non qualifiés W I

Ouvriers qualifiés W ||
Manceuvres et OS h—‘

0 500 1000 1500 2000 2500 3000 3500
W 2006 02005

D’apres source : ANPE

Plus de sorties du chémage que d’entrées en 2006

Evolution du ratio demandes sorties / demandes enregistrées
en Loir-et-Cher

100,9
96 91.2 95,7
I | 88’9 I I l
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

D’apres source : ANPE

Perspectives 2007

Le rythme de décélération tend peu a peu a se réduire. Entre
septembre 2006 et septembre 2007, la baisse est de 5,5 %. Le nombre
de demandeurs de catégorie 1 en fin de mois a beaucoup diminué
depuis la mi 2005 ; aujourd’hui, I'évolution annuelle est donc calculée par
rapport a des effectifs déja amoindris. En parallele, la création d’emplois
dans les services est faible, ce qui freine la sortie du chdmage pour les
femmes.
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